
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. ΓΔΟΥΕΣ/1/2/485 
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού και Υφυ-

πουργού Προστασίας του Πολίτη επί θεμάτων 

Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσι-

ακά όργανα. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παραγράφου 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 

(Α΄ 133), όπως προστέθηκε με την παράγραφο 1 του άρ-
θρου 174 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98),

γ) του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γε-
νικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 73), όπως ισχύει,

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

ε) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών, και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδη-
γίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α΄ 147), όπως ισχύει,

στ) του π.δ. 184/2009 «Σύσταση Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη και καθορισμός των αρμοδιοτήτων του» 
(Α΄ 213),

ζ) του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου Δη-
μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετονομα-
σία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Α΄ 159),

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

θ) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ι) του π.δ. 8/2020 «Εξαίρεση των Υπουργείων Προστα-
σίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 2 του άρθρου 35 και των άρθρων 36 και 37 του 
ν. 4622/2019» (Α΄ 7),

ιια) της υπ’αριθ. 80 από 18-7-2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου » (Β’ 3058),

ιβ) της υπ’ αριθμ. ΓΔΟΕΣ/1/4/679/06.08.2019 απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δημόσιας 
Τάξης στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη»(Υ.Ο.Δ.Δ. 
545/07.08.2019).

2. Την υφιστάμενη ανάγκη για απλούστευση και συ-
ντόμευση της διαδικασίας έκδοσης των διοικητικών 
πράξεων.

3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού
και Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη

Μεταβιβάζουμε την άσκηση των κατωτέρω αρμοδι-
οτήτων:

A. ΣΤΟΝ ΓΕΝΙΚΟ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

1. Τη μέριμνα για την ομαλή και αποτελεσματική οι-
κονομική λειτουργία της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 
Τάξης, καθώς και για τη σύνταξη και την υποβολή στον 
Υπουργό του Σχεδίου Δράσης της Γενικής Γραμματεί-
ας της οποίας προΐσταται, σε συνεργασία με τις αρμό-
διες Yπηρεσίες, με την παράλληλη παρακολούθηση 
της εφαρμογής του (άρθρο 52, παρ. 2 άρθρου 36 του 
ν. 4622/2019, A’ 133).

2. Την έκδοση απόφασης για τον καθορισμό του ύψους 
της χορηγούμενης οικονομικής ενίσχυσης στα ορφανά 
τέκνα του άρθρου 9 του ν. 2622/1998 (άρθρο 9 παρ. 4 
του ν. 2622/1998, Α΄ 138).

3. Την έγκριση έκδοσης Χρηματικών Ενταλμάτων Προ-
πληρωμής, αποφάσεων μεταφοράς πιστώσεων μεταξύ 
των προϋπολογισμών εξόδων των Ειδικών Φορέων 
που αφορούν την Ελληνική Αστυνομία εντός της ίδιας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1362

14111



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14112 Τεύχος B’ 1362/14.04.2020

μείζονος κατηγορίας, αποφάσεων μεταφοράς πιστώ-
σεων εντός των μειζόνων κατηγοριών του προϋπολογι-
σμού εξόδων των Φορέων αυτών, αποφάσεων ανάλη-
ψης υποχρεώσεων για την πραγματοποίηση δαπανών 
που δεν έχουν εκκαθαριστεί, εφόσον όλες οι ανωτέρω 
πράξεις αφορούν ποσό άνω των δέκα εκατομμυρίων 
ευρώ (10.000.000,00 €) έως και του ποσού των είκοσι 
εκατομμυρίων ευρώ (20.000.000,00€) (ν. 4270/2014, 
Α΄ 143).

4. Την έκδοση διακηρύξεων διαγωνισμών δημοσίων 
συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών και συναφών 
πράξεων, την έκδοση πάσης φύσεως αποφάσεων, που 
αφορούν σε όλα τα στάδια αυτών και ιδίως των απο-
φάσεων που αφορούν στην αποδοχή ή απόρριψη προ-
σφορών, των αποφάσεων ματαίωσης και κατακύρωσης 
των αποτελεσμάτων αυτών, την υπογραφή συμβάσεων, 
καθώς και την έκδοση αποφάσεων που άπτονται της 
εκτέλεσης των δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και 
υπηρεσιών, εφόσον όλες οι ανωτέρω πράξεις αφορούν 
σε διαγωνιστικές διαδικασίες εκτιμώμενης αξίας άνω του 
ποσού των δέκα εκατομμυρίων ευρώ (10.000.000,00 €)
έως και του ποσού των είκοσι εκατομμύριων ευρώ 
(20.000.000,00 €) (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

5. Την κήρυξη διαδικασίας σύναψης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων ως απόρρητων (σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 15 του ν. 4412/2016), την έκδοση 
της απόφασης ανάθεσης της διαδικασίας υλοποίησης 
των προμηθειών, που διενεργούνται σύμφωνα με τις 
διατάξεις της υπ’ αριθμ. 8028/1/34 από 27.08.2000 
απόφασης του Υπουργού Δημόσιας Τάξης (Β΄ 1101), 
τα καθήκοντα αποφαινόμενου οργάνου για λοιπές 
πράξεις αρμοδιότητας του Υπουργού στο πλαίσιο των 
ανωτέρω συμβάσεων, συμπεριλαμβανομένων και των 
σχετικών αποφάσεων για την πληρωμή, καθώς και την 
κατάρτιση απόψεων επί αιτήσεων ακυρώσεως και λοι-
πών ενδίκων μέσων και βοηθημάτων κατά των ανωτέρω 
αποφάσεων, για διαγωνιστικές διαδικασίες εκτιμώμενης 
αξίας έως και του ποσού των είκοσι εκατομμυρίων ευρώ 
(20.000.000,00 €).

6. Την έκδοση διακηρύξεων διαγωνισμών δημοσί-
ων έργων αρμοδιότητας της Ελληνικής Αστυνομίας 
και συναφών πράξεων, ιδίως αποδοχής ή απόρριψης 
προσφορών, ματαίωσης και κατακύρωσης των αποτε-
λεσμάτων αυτών, την υπογραφή συμβάσεων, εφόσον 
όλες οι ανωτέρω πράξεις αφορούν σε διαγωνιστικές 
διαδικασίες εκτιμώμενης αξίας άνω του ποσού των πε-
ντακοσίων χιλιάδων ευρώ (500.000,00 €) έως και του 
ποσού των πέντε εκατομμύριων πεντακοσίων χιλιάδων 
ευρώ (5.500.000,00 €) (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

7. Την άσκηση αρμοδιοτήτων «προϊσταμένης αρχής» ή 
«εποπτεύουσας αρχής» για δημόσια έργα αρμοδιότητας 
αποκλειστικά Ελληνικής Αστυνομίας εφόσον αφορούν 
σε διαγωνιστικές διαδικασίες εκτιμώμενης αξίας άνω του 
ποσού των πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (500.000,00 €)
έως και του ποσού των πέντε εκατομμύριων πεντα-
κοσίων χιλιάδων ευρώ (5.500.000,00 €) (άρθρο 2 του 
π.δ. 191/1995, Α΄ 101).

8. Την κατάρτιση απόψεων επί των ενστάσεων-προ-
σφυγών κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, ή κατά 

αποφάσεων που αφορούν σε οποιοδήποτε στάδιο διε-
νέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας, περιλαμβανο-
μένης της κρίσης των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού 
για δημόσιες συμβάσεις που εμπίπτουν στην αρμοδιό-
τητά του, σύμφωνα με την παρούσα. Ομοίως, την κα-
τάρτιση απόψεων επί αιτήσεων ακυρώσεως και λοιπών 
ενδίκων μέσων και βοηθημάτων κατά των αποφάσεων, 
που αφορούν στο προσυμβατικό στάδιο της διαγωνιστι-
κής διαδικασίας, καθώς και στο στάδιο εκτέλεσης των 
ως άνω συμβάσεων (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

9. Την έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης 
ενστάσεων - προσφυγών κατά το στάδιο ανάθεσης 
και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και 
υπηρεσιών, εκτιμώμενης αξίας άνω των έξι εκατομμυ-
ρίων ευρώ (6.000.000,00 €) και μέχρι δέκα εκατομμύρια 
ευρώ (10.000.000,00 €), που εμπίπτουν στο ν. 3886/2010 
(Α΄ 173).

10. Την έκδοση αποφάσεων για τη συγκρότηση μόνι-
μων και έκτακτων επιτροπών προμηθειών και παροχής 
υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας, καθώς και ομά-
δων εργασίας για την αντιμετώπιση ειδικών θεμάτων σύ-
ναψης δημοσίων συμβάσεων προμηθειών των υπηρεσι-
ών που εμπίπτουν στην αρμοδιότητά του (ν. 4412/2016, 
Α΄ 147).

11. Την υπογραφή του Προϋπολογισμού, Ισολογι-
σμού, Απολογισμού του Ιδρύματος «Εξοχές της Ελληνι-
κής Αστυνομίας» και των ειδικών λογαριασμών «Ειδικός 
Λογαριασμός Αρωγής Προσωπικού της Ελληνικής Αστυ-
νομίας» και «Ειδικός Λογαριασμός Ορφανών Τέκνων 
Αστυνομικού, Πυροσβεστικού και του Μόνιμου και επί 
Συμβάσει Αορίστου Χρόνου Πολιτικού Προσωπικού της 
Ελληνικής Αστυνομίας και του Πυροσβεστικού Σώμα-
τος, των Συνοριακών Φυλάκων και Ειδικών Φρουρών 
της Ελληνικής Αστυνομίας» (ν.δ. 496/1974, Α΄ 204 και 
ν. 2018/1992, Α΄ 33).

12. Την υπογραφή συμβάσεων μίσθωσης έργου που 
συνάπτονται μετά την έκδοση της απόφασης του άρ-
θρου 6 του ν. 2527/1997 (άρθρο 6 του ν. 2527/1997, 
Α΄ 206, άρθρο 10 ν. 3812/2009, Α΄ 234, όπως ισχύουν).

13. Την έκδοση απόφασης απονομής αναμνηστικών 
μεταλλίων σε ημεδαπούς ή αλλοδαπούς που υπηρέ-
τησαν στα Σώματα Ασφαλείας κατά το χρονικό διά-
στημα από 28- 10-1940 μέχρι 8-5-1945 (άρθρο 5 του 
π.δ. 493/1983, Α΄ 186).

14. Την απονομή Διαμνημονεύσεων στους αξιωματι-
κούς της Ελληνικής Αστυνομίας (άρθρο 6 του π.δ. 141/ 
1993, Α΄ 58).

15. Την έκδοση αποφάσεων συγκρότησης των Συμ-
βουλίων Κρίσεων της Ελληνικής Αστυνομίας και συνό-
δου αυτών (άρθρα 10 παρ. 2, 34 παρ. 3 και 36 παρ. 1 του 
π.δ. 24/1997, Α΄ 29).

16. Την έκδοση απόφασης αναβολής των τακτικών 
κρίσεων των αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας 
μέχρι δύο (2) μήνες από την έκδοση της απόφασης και 
παράταση των εργασιών των Συμβουλίων Κρίσεων μέ-
χρι ένα (1) μήνα, ύστερα από πρόταση του Αρχηγού της 
Ελληνικής Αστυνομίας (άρθρο 31 παρ. 2 και 36 παρ. 8 
π.δ. 24/1997, Α΄ 29).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14113Τεύχος B’ 1362/14.04.2020

17. Την αποδοχή της αιτήσεως αποστρατείας ή της αι-
τήσεως παραιτήσεως των Αντιστρατήγων της Ελληνικής 
Αστυνομίας (άρθρο 51 παρ. 2 του π.δ. 24/1997, Α΄ 29).

18. Την άσκηση προσφυγών στα Δευτεροβάθμια Συμ-
βούλια Κρίσεων αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας, 
για ευμενέστερη ή δυσμενέστερη κρίση (άρθρο 53 παρ. 
1 του π.δ. 24/1997, Α΄ 29).

19. Την έκδοση αποφάσεων για την κύρωση πινάκων 
προακτέων, μη προακτέων, παραμενόντων στον ίδιο 
βαθμό, διατηρητέων, ευδοκίμως τερματισάντων τη 
σταδιοδρομία τους και αποστρατευτέων αξιωματικών 
της Ελληνικής Αστυνομίας πλην των αξιωματικών του 
άρθρου 7 παρ. 7 του ν. 3686/2008 (Α΄ 158) (άρθρο 33 
παρ. 3 του π.δ. 24/1997, Α΄ 29).

20. Τη θέση των Αντιστρατήγων στην κατάστα-
ση της διαθεσιμότητας (άρθρο 15 παρ. 1 περ. α΄ του 
π.δ. 120/2008, Α΄ 182).

21. Την απόφαση επί πειθαρχικών υποθέσεων (Ε.Δ.Ε.) 
που αφορούν Αντιστρατήγους και Υποστρατήγους ή που 
διενεργήθηκαν από τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνο-
μίας (άρθρο 31 παρ. 1 περ. α΄ και β΄ του π.δ. 120/2008, 
Α΄ 182).

22. Την εκδίκαση προσφυγών κατά κατωτέρων πει-
θαρχικών ποινών που επέβαλε ή επικύρωσε ο Αρχηγός 
Ελληνικής Αστυνομίας (άρθρο 52 παρ. 1 περ. α΄ του 
π.δ. 120/2008, Α΄ 182).

23. Την έκδοση διοικητικών πράξεων επιβολής ποινής 
σε Αντιστρατήγους, ύστερα από τελεσίδικη απόφαση 
των Πειθαρχικών Συμβουλίων (άρθρο 54 παρ. 3,περ.β΄, 
υποπερ.(1) του π.δ. 120/2008, Α΄ 182).

24. Την έκδοση απόφασης χορήγησης άδειας στο πο-
λιτικό προσωπικό για την άσκηση ιδιωτικού έργου με 
αμοιβή (άρθρο 31 παρ. 2 του ν. 3528/2007, Α΄ 26).

25. Την έκδοση διαπιστωτικής πράξης μονιμοποίησης 
νεοδιορισθέντων πολιτικών υπαλλήλων (άρθρο 40 παρ. 
3 του ν. 3528/2007, Α΄ 26).

26. Την έκδοση απόφασης για απονομή ηθικών αμοι-
βών στο πολιτικό προσωπικό (άρθρα 61, 62 και 64 του 
ν. 3528/2007, Α΄ 26 και άρθρο 17 παρ. 3 του ν. 2527/1997, 
Α΄ 206).

27. Την έκδοση απόφασης μετάταξης σε ανώτερη κα-
τηγορία και από κλάδο σε κλάδο της ίδιας κατηγορίας 
μόνιμου πολιτικού προσωπικού (άρθρα 69, 70 και 74 του 
ν. 3528/2007, Α΄ 26 και άρθρο 19 παρ. 3 του ν. 4440/2016, 
Α΄ 160).

28. Την έκδοση απόφασης κύρωσης πινάκων προα-
κτέων μονίμων πολιτικών υπαλλήλων και προσωπικού 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
(άρθρο 90 παρ. 1 του ν. 3528/2007, Α΄ 26).

29. Την έκδοση απόφασης μετάταξης από ειδικότητα 
σε ειδικότητα της ίδιας ή ανώτερης εκπαιδευτικής βαθ-
μίδας, προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου (άρθρο 34 παρ. 1 του π.δ. 480/1988, 
Α΄ 191, άρθρο 12 παρ. 5 του ν. 3230/2004, Α΄ 44, άρθρα 
69, 70 και 74 του ν. 3528/2007, Α΄ 26 και άρθρο 19 παρ. 
3 του ν. 4440/2016, Α΄ 160).

30. Την έκδοση απόφασης πρόσληψης πολιτικού 
προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Ορισμένου Χρόνου (άρθρο 21 ν. 2190/1994, Α΄ και άρ-
θρο όγδοο ν. 4506/2017, Α΄ 191).

31. Την προκήρυξη διαγωνισμού πρόσληψης ιδιωτών 
για τις ανάγκες ασφαλείας των τραπεζών κ.λπ., την από-
φαση συγκρότησης της επιτροπής κατάταξης για τον 
έλεγχο των αιτήσεων, των υπευθύνων δηλώσεων και 
τη σύνταξη και υποβολή πρακτικού και πινάκων κατά 
κατηγορίας υποψηφίων, την απόφαση περί της βασιμό-
τητας των αιτήσεων διόρθωσης του πίνακα βαθμολογίας 
και την έκδοση της απόφασης έγκρισης της πρόσληψης 
ιδιωτών (άρθρο 19 του ν. 1339/1983 (Α΄- 35) και άρθρα 1, 
3 και 4 της 7012/13/1-ο' B΄ 454 από 13-4-2006 απόφασης 
Υπουργού Δημόσιας Τάξης).

32. Την έκδοση απόφασης καταλληλότητας προς συνέ-
χιση παροχής υπηρεσιών, υπαλλήλων με σύμβαση Ιδιω-
τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (άρθρο 15 ν. 993/1979 
Α΄ 281).

33. Την έγκριση των περιγραμμάτων θέσεων ευθύνης 
του πολιτικού προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας 
(παρ. 1 άρθρο 37 και παρ. 9 άρθρου 116 ν. 4622/2019, 
Α΄ 133 και άρθρο 1 π.δ. 8/2020, Α΄ 7).

34. Τη συγκρότηση του τριμελούς οργάνου αξιολό-
γησης υποψηφίων κατά τη διαδικασία κινητικότητας 
του πολιτικού προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας 
(άρθρο 7 ν. 4440/2016, Α΄ 224).

35. Την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξε-
ων που σχετίζονται με τη διαδικασία επιλογής και τοπο-
θέτησης πολιτικού προσωπικού σε θέσεις προϊσταμένων 
οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 
Τάξης (παρ. 9 άρθ. 86 ν. 3828/2007, Α΄ 26).

36. Την έκδοση αποφάσεων καθιέρωσης υπερωρια-
κής εργασίας με αμοιβή του προσωπικού της Γενικής 
Γραμματείας Δημόσιας Τάξης για την απασχόληση του 
τις απογευματινές, νυκτερινές ώρες, τις αργίες και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες (άρθρο 20 ν. 4354/2015, Α΄ 176).

37. Τον ορισμό εκπροσώπου της Γενικής Γραμματείας 
Δημόσιας Τάξης στη Διαρκή Επιτροπή του άρθρου 18 
του ν. 2503/1997 στο Υπουργείο Υγείας (άρθρο 9 παρ. 
1 του π.δ. 233/2003, Α΄ 204).

38. Τη λήψη απόφασης για επαναπατρισμό φυγάδων 
κατοχικής περιόδου και λοιπών κατηγοριών ομογενών, 
ο επαναπατρισμός των οποίων δεν προβλέπεται από 
διάταξη νόμου (άρθρο 1 ν. 2800/2000, Α΄ 41, άρθρο 11 
ν. 4249/2014, Α΄ 73, άρθρο 7 παρ. 2 π.δ. 178/2014, Α΄ 281, 
ν. 4234/1962, Α΄ 116, υπ’ αριθμ. 106841 από 29-12-1982 
κοινή υπουργική απόφαση, Β΄1 και υπ’ αριθμ. 28594 από 
4-5-1988 κοινή υπουργική απόφαση, Β΄331).

Β. ΣΤΟΝ ΑΡΧΗΓΟ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ
1. Την έγκριση έκδοσης Χρηματικών Ενταλμάτων Προ-

πληρωμής, αποφάσεων μεταφοράς πιστώσεων μεταξύ 
των προϋπολογισμών εξόδων των Ειδικών Φορέων που 
αφορούν την Ελληνική Αστυνομία εντός της ίδιας μεί-
ζονος κατηγορίας, αποφάσεων μεταφοράς πιστώσεων 
εντός των μειζόνων κατηγοριών του προϋπολογισμού 
εξόδων των Φορέων αυτών, αποφάσεων ανάληψης 
υποχρεώσεων για την πραγματοποίηση δαπανών που 
δεν έχουν εκκαθαριστεί, εφόσον όλες οι ανωτέρω πρά-
ξεις αφορούν ποσό άνω των έξι εκατομμυρίων ευρώ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14114 Τεύχος B’ 1362/14.04.2020

(6.000.000,00 €) έως και του ποσού των δέκα εκατομ-
μυρίων ευρώ (10.000.000,00 €) (ν. 4270/2014, Α΄ 143).

2. Την έκδοση διακηρύξεων διαγωνισμών δημοσίων 
συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών και συναφών 
πράξεων, την έκδοση πάσης φύσεως αποφάσεων, που 
αφορούν σε όλα τα στάδια αυτών και ιδίως των απο-
φάσεων που αφορούν στην αποδοχή ή απόρριψη προ-
σφορών, των αποφάσεων ματαίωσης και κατακύρωσης 
των αποτελεσμάτων αυτών, την υπογραφή συμβάσεων, 
καθώς και την έκδοση αποφάσεων που άπτονται της 
εκτέλεσης των δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και 
υπηρεσιών, εφόσον όλες οι ανωτέρω πράξεις αφορούν 
σε διαγωνιστικές διαδικασίες εκτιμώμενης αξίας άνω 
του ποσού των έξι εκατομμυρίων ευρώ (6.000.000,00 €)
έως και του ποσού των δέκα εκατομμυρίων ευρώ 
(10.000.000,00 €) (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

3. Την έκδοση αποφάσεων για τη συγκρότηση έκτα-
κτων επιτροπών προμηθειών και παροχής υπηρεσιών 
της Ελληνικής Αστυνομίας, για δημόσιες συμβάσεις που 
εμπίπτουν στην αρμοδιότητά του (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

4. Την κατάρτιση απόψεων επί των ενστάσεων-προ-
σφυγών κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, ή κατά 
αποφάσεων που αφορούν σε οποιοδήποτε στάδιο διε-
νέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας, περιλαμβανο-
μένης της κρίσης των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού 
για δημόσιες συμβάσεις που εμπίπτουν στην αρμοδιό-
τητά του, σύμφωνα με την παρούσα. Ομοίως, την κα-
τάρτιση απόψεων επί αιτήσεων ακυρώσεως και λοιπών 
ενδίκων μέσων και βοηθημάτων κατά των αποφάσεων, 
που αφορούν στο προσυμβατικό στάδιο της διαγωνιστι-
κής διαδικασίας, καθώς και στο στάδιο εκτέλεσης των 
ως άνω συμβάσεων (ν. 4412/2016, Α΄).

5. Την έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης 
ενστάσεων - προσφυγών κατά το στάδιο ανάθεσης και 
εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και υπη-
ρεσιών, εκτιμώμενης αξίας άνω των τριών εκατομμυ-
ρίων ευρώ (3.000.000,00 €) και μέχρι έξι εκατομμύρια 
ευρώ (6.000.000,00 €), που εμπίπτουν στο ν. 3886/2010 
(Α΄ 173).

6. Την έκδοση καταλογιστικών αποφάσεων για πληρω-
μή μη νόμιμων δαπανών και για οποιαδήποτε έλλειψη 
χρημάτων, αξιών και υλικού, από 30.000,00 € και άνω 
(άρθρα 65, 96 παρ. 2 και 152 του ν. 4270/2014,Α΄ 143).

7. Την έκδοση αποφάσεων για τη διάθεση τυχόν προ-
κυπτόντων οικονομικών πλεονασμάτων των Λεσχών της 
Ελληνικής Αστυνομίας προς ενίσχυση της λειτουργίας 
των παιδικών κατασκηνώσεων και την ικανοποίηση πο-
λιτιστικών και εκπαιδευτικών αναγκών του προσωπικού, 
καθώς και την έγκριση δαπανών ή ενισχύσεων σε βάρος 
των εσόδων των Λεσχών της Ελληνικής Αστυνομίας, για 
ποσά άνω των τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000,00 €) (άρ-
θρο 141 του β.δ. της 15-5-1959, Α΄ 151, άρθρο 21 παρ. 2 
του ν. 1481/1984, Α΄ 152 και άρθρο 65 του ν. 4270/2014, 
Α΄ 143).

8. Την έκδοση απόφασης καθορισμού των παρεχό-
μενων ατομικών εφοδίων, της διάρκειας χρήσεως, του 
τρόπου και των προϋποθέσεων χορηγήσεως και αντικα-
ταστάσεως στο προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας 
(άρθρο 1 του ν.δ. 152/1969, Α΄ 56).

9. Τις πράξεις αποδοχής δωρεών οχημάτων που προ-
έρχονται από Αστυνομίες και Αρχές ξένων Κρατών (ΔΙ-
ΟΔ/Φ.60/1/Α4061 από 20-3-1984 κοινή υπουργική από-
φαση, Β΄ 155 και 6400/2060 από 25-5-1984 απόφαση του 
Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρνησης, Β΄ 387).

10. Την έκδοση απόφασης διάθεσης για χρήση αυτο-
κινήτων της Ελληνικής Αστυνομίας σε άλλα Υπουργεία 
ή δημόσιες υπηρεσίες ή φορείς (άρθρο 13 παρ. 2, περ.
α΄ της 129/2534 από 20-1-2010 κοινή υπουργική από-
φαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, Β΄ 108).

11. Την κύρωση των γνωμοδοτήσεων και εγκρίσε-
ων των μελών της Επιτροπής του άρθρου 9 παρ. 1 του 
α.ν.  1342/1938 (άρθρο 9 παρ. 1 του α.ν. 1342/1938, 
Α΄ 290).

12. Την έκδοση αποφάσεων για τη ρύθμιση θεμάτων 
εσωτερικής διάρθρωσης και λειτουργίας των Υπηρεσιών 
της Ελληνικής Αστυνομίας, καθώς και κάθε ειδικότερου 
θέματος για την αστυνομική δύναμη, την άσκηση των 
καθηκόντων και τη συντήρηση του υλικού των Αστυνο-
μικών Υπηρεσιών (άρθρο 11 παρ. 2 του ν. 1481/1984, 
Α΄ 152).

13. Την έκδοση αποφάσεων για την ίδρυση, κατάργη-
ση και συγχώνευση αστυνομικών Υπηρεσιών κατώτε-
ρων του Τμήματος (άρθρο 11 παρ. 4 του ν. 1481/1984, 
Α΄ 152).

14. Την έκδοση αποφάσεων ίδρυσης, λειτουργίας και 
κατάργησης αστυνομικών Υπηρεσιών για την αντιμετώ-
πιση προσωρινών αναγκών τάξης και ασφάλειας (άρθρο 
11 παρ. 5 του ν. 1481/1984, Α΄ 152).

15. Την έκδοση απόφασης κύρωσης του πίνακα χω-
ρογραφικής κατανομής των αστυνομικών υπηρεσιών 
(άρθρο 11 παρ. 6 του ν. 1481/1984, Α΄ 152).

16. Την έκδοση απόφασης καθορισμού του τύπου στο-
λής του αστυνομικού προσωπικού (άρθρο 34 παρ. 1 του 
ν. 1481/1984, Α΄ 152).

17. Την κύρωση του πρακτικού έγκρισης των στολών 
του προσωπικού ασφαλείας των ιδιωτικών επιχειρή-
σεων παροχής υπηρεσιών ασφαλείας (άρθρο 9 παρ. 1 
α.ν .1342/1938, Α΄ 290).

18. Την αποστολή στο εξωτερικό αστυνομικών για τη 
συνοδεία ασφαλείας επισήμων προσώπων (άρθρο 13 
παρ. 1 του ν. 1256/1982, Α΄ 65, άρθρο 2 παρ. Δ, υποπαρ.
Δ9 του ν. 4336/2015, Α΄ 94 και 3147/1982 από 6-10-1982 
Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου, Α΄ 127).

19. Την έκδοση απόφασης μετάβασης του ένστολου 
και πολιτικού προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας 
στο εξωτερικό, στο πλαίσιο συμμετοχής σε όργανα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή συνδιασκέψεων και διμερών – πο-
λυμερών συμφωνιών αστυνομικής συνεργασίας (άρθρα 
1 παρ. 1 και 3 παρ. 1 του ν. 2685/1999, Α΄ 35).

20. Την έκδοση απόφασης για απόσπαση του ένστολου 
προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας σε υπηρεσίες του 
ελληνικού κράτους στο εξωτερικό, σε υπηρεσίες διεθνών 
οργανισμών στο εξωτερικό και για συμμετοχή σε ειδικές 
αποστολές στο εξωτερικό, αρμοδιότητας του Υπουργεί-
ου Εξωτερικών (άρθρο 50 παρ. 4 του ν. 1481/1984, Α΄ 152 
και άρθρο 19 παρ. 6 του π.δ. 100/2003, Α΄ 94).

21. Την έκδοση απόφασης για απόσπαση του ένστο-
λου προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας στο Κέντρο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14115Τεύχος B’ 1362/14.04.2020

Μελετών Ασφάλειας (ΚΕ.ΜΕ.Α.) (άρθρο 9 παρ. 3 περ. β΄ 
του ν. 3387/2005, Α΄ 224).

22. Την έκδοση απόφασης για απόσπαση του ένστο-
λου και πολιτικού προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομί-
ας στο Ε.Σ.Κ.Ε.Σ.Μ.Α. (άρθρο 27Β παρ. 2 του ν. 4058/2012, 
Α΄ 63).

23. Την έκδοση απόφασης για απόσπαση του ένστο-
λου και πολιτικού προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομί-
ας στις Διευθύνσεις, τα Τμήματα και τα Γραφεία της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού 
Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
(άρθρο 8 παρ. 2 του ν. 4249/2014, Α΄ 73).

24. Την έκδοση απόφασης για απόσπαση του ένστο-
λου και πολιτικού προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομί-
ας στην Υπηρεσία Διαχείρισης Ευρωπαϊκών και Αναπτυ-
ξιακών Προγραμμάτων (άρθρο 3 παρ. 1 του π.δ. 82/2011, 
Α΄ 198 και άρθρο 19 παρ. 7 του π.δ. 100/2003, Α΄ 94).

25. Την έκδοση απόφασης για απόσπαση του ένστο-
λου και πολιτικού προσωπικού της Ελληνικής Αστυνο-
μίας στο Αυτοτελές Τμήμα Νομοθετικής Πρωτοβουλίας, 
Καλής Νομοθέτησης, Κωδικοποίησης και Κοινοβουλευτι-
κού Ελέγχου (άρθρο 16 παρ. 5 του π.δ. 62/2019, Α΄ 101).

26. Την πρόταση για συμμετοχή στελεχών του Αρχη-
γείου της Ελληνικής Αστυνομίας στην Αρχή Καταπολέμη-
σης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δρα-
στηριότητες (άρθρα 47 παρ. 6 και 48 του ν. 4557/2018, 
Α΄ 139).

27. Την έκδοση αποφάσεων για χορήγηση άδειας 
χωρίς αποδοχές σε ανώτατους αξιωματικούς που είναι 
σύζυγοι μονίμων αξιωματικών και υπαξιωματικών των 
Ενόπλων Δυνάμεων, οι οποίοι υπηρετούν στο εξωτερικό 
(άρθρο 10 παρ. 6 του π.δ. 27/86, Α΄ 11).

28. Την αναστολή χορήγησης των αδειών ή τον πε-
ριορισμό της διάρκειας αυτών ή την ανάκληση όσων 
χορηγήθηκαν, σε περιπτώσεις όλως εξαιρετικών και 
εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών (άρθρο 12 παρ. 1 του 
π.δ. 27/1986, Α΄ 11).

29. Τον ορισμό τακτικού και αναπληρωματικού μέλους 
ως εκπροσώπων της Ελληνικής Αστυνομίας στο Συντο-
νιστικό Όργανο Δίωξης Ναρκωτικών (Σ.Ο.Δ.Ν.) (άρθρο 
1 του π.δ. 139/1989, Α΄ 66).

30. Την εκτίμηση του περιεχομένου των Ε.Δ.Ε. που 
ενεργούνται για τη βεβαίωση πράξεων ανδραγαθίας και 
την έκδοση διαταγών για τη συμπλήρωσή τους ή την 
παραπομπή των υποθέσεων στο αρμόδιο Πρωτοβάθμιο 
Συμβούλιο Κρίσης που αφορούν ανωτάτους Αξιωματι-
κούς (άρθρο 1 παρ. 4 του π.δ. 144/1991, Α΄ 59).

31. Την αποδοχή της αιτήσεως αποστρατείας ή της αι-
τήσεως παραιτήσεως των Υποστρατήγων και Ταξιαρχών 
(άρθρο 51 παρ. 2 του π.δ. 24/1997, Α΄ 29).

32. Την έκδοση απόφασης ανάκλησης του αστυνομι-
κού προσωπικού στην ενεργό υπηρεσία από την Εφε-
δρεία, για την αντιμετώπιση επειγουσών ή ειδικών υπη-
ρεσιακών αναγκών και την έκδοση απόφασης απόλυσης 
αυτών (άρθρο 57 παρ. 1 και 3 περ. γ΄ του π.δ. 24/1997, 
Α΄ 24 και άρθρο 51 παρ. 1 του ν. 1481/1984, Α΄ 152).

33. Τη θέση των Υποστρατήγων και Ταξιάρχων στην 
κατάσταση της διαθεσιμότητας (άρθρο 15 παρ. 1 περ. 
β΄ του π.δ. 120/2008, Α΄ 182).

34. Τη μέριμνα για τα έγγραφα που απευθύνονται στα 
δικαστήρια και αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και 
μέσα που έχουν ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων 
των υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας, συμπεριλαμ-
βανομένων των απόψεων της Διοίκησης σύμφωνα με 
το άρθρο 23 του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8), για τις οργανικές 
μονάδες που υπάγονται απευθείας σε αυτόν ή δεν ορί-
ζεται έτερο υφιστάμενο υπηρεσιακό όργανο σύμφωνα 
με την παρούσα (περ. ια΄ παρ. 1 άρθρου 37 και παρ. 9 
άρθρου 116 ν. 4622/2019, Α΄ 113, και άρθρα 23, 52 και 
58 π.δ. 18/1989, Α΄ 8).

Γ. ΣΤΟΝ ΥΠΑΡΧΗΓΟ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ
1. Την έγκριση έκδοσης Χρηματικών Ενταλμάτων Προ-

πληρωμής, αποφάσεων μεταφοράς πιστώσεων μεταξύ 
των προϋπολογισμών εξόδων των Ειδικών Φορέων που 
αφορούν την Ελληνική Αστυνομία εντός της ίδιας μεί-
ζονος κατηγορίας, αποφάσεων μεταφοράς πιστώσεων 
εντός των μειζόνων κατηγοριών του προϋπολογισμού 
εξόδων των Φορέων αυτών, αποφάσεων ανάληψης 
υποχρεώσεων για την πραγματοποίηση δαπανών που 
δεν έχουν εκκαθαριστεί, εφόσον όλες οι ανωτέρω πρά-
ξεις αφορούν ποσό άνω των τριών εκατομμυρίων ευρώ 
(3.000.000,00 €) έως και του ποσού των έξι εκατομμυρί-
ων ευρώ (6.000.000,00 €) (ν. 4270/2014, Α΄ 143).

2. Την έκδοση διακηρύξεων διαγωνισμών δημοσίων 
συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών και συναφών 
πράξεων, την έκδοση πάσης φύσεως αποφάσεων, που 
αφορούν σε όλα τα στάδια αυτών και ιδίως των απο-
φάσεων που αφορούν στην αποδοχή ή απόρριψη προ-
σφορών, των αποφάσεων ματαίωσης και κατακύρωσης 
των αποτελεσμάτων αυτών, την υπογραφή συμβάσεων, 
καθώς και την έκδοση αποφάσεων που άπτονται της 
εκτέλεσης των δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και 
υπηρεσιών, εφόσον όλες οι ανωτέρω πράξεις αφορούν 
σε διαγωνιστικές διαδικασίες εκτιμώμενης αξίας άνω του 
ποσού των τριών εκατομμυρίων ευρώ (3.000.000,00 €)
έως και του ποσού των έξι εκατομμυρίων ευρώ 
(6.000.000,00 €) (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

3. Την έκδοση αποφάσεων για τη συγκρότηση έκτα-
κτων επιτροπών προμηθειών και παροχής υπηρεσιών 
της Ελληνικής Αστυνομίας, για δημόσιες συμβάσεις που 
εμπίπτουν στην αρμοδιότητά του (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

4. Την κατάρτιση απόψεων επί των ενστάσεων-προ-
σφυγών κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, ή κατά 
αποφάσεων που αφορούν σε οποιοδήποτε στάδιο διε-
νέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας, περιλαμβανο-
μένης της κρίσης των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού 
για δημόσιες συμβάσεις που εμπίπτουν στην αρμοδιό-
τητά του, σύμφωνα με την παρούσα. Ομοίως, την κα-
τάρτιση απόψεων επί αιτήσεων ακυρώσεως και λοιπών 
ενδίκων μέσων και βοηθημάτων κατά των αποφάσεων, 
που αφορούν στο προσυμβατικό στάδιο της διαγωνιστι-
κής διαδικασίας, καθώς και στο στάδιο εκτέλεσης των 
ως άνω συμβάσεων (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

5. Την έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης 
ενστάσεων - προσφυγών κατά το στάδιο ανάθεσης και 
εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και υπη-
ρεσιών, εκτιμώμενης αξίας άνω του ενός εκατομμυρίου 
πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (1.500.000,00 €) και μέχρι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14116 Τεύχος B’ 1362/14.04.2020

τρία εκατομμύρια ευρώ (3.000.000,00 €), που εμπίπτουν 
στο ν. 3886/2010 Α΄ 173).

6. Την έκδοση αποφάσεων για τη διάθεση τυχόν προ-
κυπτόντων οικονομικών πλεονασμάτων των Λεσχών της 
Ελληνικής Αστυνομίας προς ενίσχυση της λειτουργίας 
των παιδικών κατασκηνώσεων και την ικανοποίηση πο-
λιτιστικών και εκπαιδευτικών αναγκών του προσωπικού, 
καθώς και την έγκριση δαπανών ή ενισχύσεων σε βάρος 
των εσόδων των Λεσχών της Ελληνικής Αστυνομίας, για 
ποσά άνω των δέκα πέντε χιλιάδων ευρώ (15.000,00 €) μέ-
χρι και το ποσό των τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000,00 €)
(άρθρο 141 του β.δ. της 15-5-1959, Α΄  151, άρθρο 
21 παρ. 2 του ν. 1481/1984, Α΄ 152 και άρθρο 65 του 
ν. 4270/2014,Α΄ 143).

7. Την έκδοση απόφασης καθορισμού του τύπου των 
δελτίων ταυτότητας των συνοριακών φυλάκων (άρθρο 
4 παρ. 6 του ν. 2622/1998, Α΄ 138).

8. Την έκδοση απόφασης καθορισμού του τύπου των 
δελτίων ταυτότητας των ειδικών φρουρών (άρθρο 9 
παρ. 10 του ν. 2734/1999, Α΄ 161 και άρθρο 4 παρ. 6 του 
ν. 2622/1998, Α΄ 138).

9. Την έκδοση απόφασης για την εκπαίδευση ημεδα-
πών ή αλλοδαπών αρχών και υπηρεσιών από τους εκπαι-
δευτές αστυνομικών σκύλων της Ελληνικής Αστυνομίας 
(άρθρο 1 παρ. 3 του π.δ. 500/1989, Α΄ 214).

10. Την εκτίμηση του περιεχομένου των Ε.Δ.Ε. που 
ενεργούνται για τη βεβαίωση πράξεων ανδραγαθίας 
και την έκδοση διαταγών για τη συμπλήρωσή τους ή 
την παραπομπή των υποθέσεων στο αρμόδιο συμβούλιο 
κρίσης αξιωματικών, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στις παραγράφους 1-4 του άρθρου 
35 του π.δ. 24/1997, που αφορούν αστυνομικό προσω-
πικό, πλην των ανωτάτων Αξιωματικών (άρθρο 1 παρ. 4 
του π.δ. 144/1991, Α΄ 59 ως αντικαταστάθηκε με άρθρο 
31 παρ. 1 του π.δ. 6/2018, Α΄ 11).

11. Τη μέριμνα για τα έγγραφα που απευθύνονται στα 
δικαστήρια και αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και 
μέσα που έχουν ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων 
των υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας, συμπεριλαμ-
βανομένων των απόψεων της Διοίκησης σύμφωνα με 
το άρθρο 23 του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8), για τις οργανικές 
μονάδες που υπάγονται απευθείας σε αυτόν (περ. ια΄ 
παρ. 1 άρθρου 37 και παρ. 9 άρθρου 116 ν. 4622/2019, 
Α΄ 113, και άρθρα 23, 52 και 58 π.δ. 18/1989, Α΄ 8).

Δ. ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟΥ ΤΟΥ ΑΡΧΗ-
ΓΕΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

1. Την έκδοση απόφασης για τη βεβαίωση ως δημο-
σίου εσόδου της αποζημίωσης που υποχρεούνται να 
καταβάλουν στο δημόσιο οι δόκιμοι υπαστυνόμοι και 
οι δόκιμοι αστυφύλακες, όταν αποβάλουν την ιδιότητά 
τους αυτή για οποιονδήποτε λόγο, εκτός από λόγους 
υγείας (άρθρο 44 παρ. 5 του ν. 3731/2008, Α΄ 263).

2. Την έγκριση έκδοσης Χρηματικών Ενταλμάτων Προ-
πληρωμής, αποφάσεων μεταφοράς πιστώσεων μεταξύ 
των προϋπολογισμών εξόδων των Ειδικών Φορέων που 
αφορούν την Ελληνική Αστυνομία εντός της ίδιας μεί-
ζονος κατηγορίας, αποφάσεων μεταφοράς πιστώσεων 
εντός των μειζόνων κατηγοριών του προϋπολογισμού 
εξόδων των Φορέων αυτών, αποφάσεων ανάληψης 

υποχρεώσεων για την πραγματοποίηση δαπανών που 
δεν έχουν εκκαθαριστεί, εφόσον όλες οι ανωτέρω πρά-
ξεις αφορούν ποσό άνω του ενός εκατομμυρίου πε-
ντακοσίων χιλιάδων ευρώ (1.500.000,00 €) έως και του 
ποσού των τριών εκατομμυρίων ευρώ (3.000.000,00 €)
(ν. 4270/2014, Α΄ 143).

3. Την έκδοση διακηρύξεων διαγωνισμών δημοσίων 
συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών και συναφών 
πράξεων, την έκδοση πάσης φύσεως αποφάσεων, που 
αφορούν σε όλα τα στάδια αυτών και ιδίως των απο-
φάσεων που αφορούν στην αποδοχή ή απόρριψη προ-
σφορών, των αποφάσεων ματαίωσης και κατακύρωσης 
των αποτελεσμάτων αυτών, την υπογραφή συμβάσεων, 
καθώς και την έκδοση αποφάσεων που άπτονται της 
εκτέλεσης των δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και 
υπηρεσιών, εφόσον όλες οι ανωτέρω πράξεις αφορούν 
σε διαγωνιστικές διαδικασίες εκτιμώμενης αξίας άνω του 
ποσού του ενός εκατομμυρίου πεντακοσίων χιλιάδων 
ευρώ (1.500.000,00 €) έως και του ποσού των τριών εκα-
τομμυρίων ευρώ (3.000.000,00 €) (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

4. Την έκδοση αποφάσεων για τη συγκρότηση έκτα-
κτων επιτροπών προμηθειών και παροχής υπηρεσιών 
της Ελληνικής Αστυνομίας, για δημόσιες συμβάσεις που 
εμπίπτουν στην αρμοδιότητά του (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

5. Την κατάρτιση απόψεων επί των ενστάσεων-προ-
σφυγών κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, ή κατά 
αποφάσεων που αφορούν σε οποιοδήποτε στάδιο διε-
νέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας, περιλαμβανο-
μένης της κρίσης των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού 
για δημόσιες συμβάσεις που εμπίπτουν στην αρμοδιό-
τητά του, σύμφωνα με την παρούσα. Ομοίως, την κα-
τάρτιση απόψεων επί αιτήσεων ακυρώσεως και λοιπών 
ενδίκων μέσων και βοηθημάτων κατά των αποφάσεων, 
που αφορούν στο προσυμβατικό στάδιο της διαγωνιστι-
κής διαδικασίας, καθώς και στο στάδιο εκτέλεσης των 
ως άνω συμβάσεων (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

6. Την έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης 
ενστάσεων - προσφυγών κατά το στάδιο ανάθεσης 
και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και 
υπηρεσιών, εκτιμώμενης αξίας άνω των πεντακοσίων 
χιλιάδων ευρώ (500.000,00 €) και μέχρι ένα εκατομμύριο 
πεντακόσιες χιλιάδες ευρώ (1.500.000,00 €), που εμπί-
πτουν στο ν. 3886/2010 (Α΄ 173).

7. Την έκδοση καταλογιστικών αποφάσεων για πλη-
ρωμή μη νόμιμων δαπανών, και για οποιαδήποτε έλλει-
ψη χρημάτων, αξιών και υλικού, μέχρι τριάντα χιλιάδες 
ευρώ (30.000,00 €) (άρθρα 96 και 152 του ν. 4270/2014, 
Α΄ 143).

8. Την έκδοση αποφάσεων για τη διάθεση προκυ-
πτόντων οικονομικών πλεονασμάτων των Λεσχών της 
Ελληνικής Αστυνομίας προς ενίσχυση της λειτουργίας 
των παιδικών κατασκηνώσεων και την ικανοποίηση πο-
λιτιστικών και εκπαιδευτικών αναγκών του προσωπικού, 
καθώς και την έγκριση δαπανών ή ενισχύσεων σε βάρος 
των εσόδων των Λεσχών της Ελληνικής Αστυνομίας για 
ποσά άνω των εννέα χιλιάδων ευρώ (9.000,00 €) μέχρι 
και το ποσό των δέκα πέντε χιλιάδων ευρώ (15.000,00 €)
(άρθρο 141 του β.δ. της 15-5-1959, Α΄ 151, άρθρο 21 
παρ. 2 του ν. 1481/1984, Α΄ 152 και άρθρο 65 του ν. 4270/ 
2014, Α΄ 143).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14117Τεύχος B’ 1362/14.04.2020

9. Την υπογραφή εγγράφου προς τον Γενικό Επίτρο-
πο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ο οποίος αιτείται προς το 
Ελεγκτικό Συνέδριο, όπως αυτό αποφανθεί περί ευθύνης 
του προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας για κάθε θε-
τική ζημία που επήλθε στο Δημόσιο από δόλο ή αμέλεια 
(παρ. 4 άρθρου 68 ν. 4129/2013).

10. Τις πράξεις αποδοχής δωρεών οχημάτων προερχο-
μένων από παραχώρηση, με βάση τις συμφωνίες αστυνό-
μευσης με εταιρείες εκμετάλλευσης αυτοκινητοδρόμων 
(ΔΙΟΔ/Φ.60/1/Α4061 από 20-3-1984 κοινή υπουργι-
κή απόφαση, Β΄ 155 και 6400/2060 από 25-5-1984
απόφαση του Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρνησης, 
Β΄ 387).

11. Την έκδοση αποφάσεων με τις οποίες ρυθμίζεται η 
διάθεση, η κυκλοφορία και ο έλεγχος των πάσης φύσεως 
οχημάτων που ανήκουν στην Ελληνική Αστυνομία (παρ. 
9 άρθρο 18 ν. 1213/1981).

12. Την έκδοση αποφάσεων απονομής υλικών αμοιβών 
στο αστυνομικό προσωπικό, πλην των Αντιστρατήγων, 
καθώς και αποφάσεων χορήγησης αποζημιώσεως στο 
αστυνομικό προσωπικό για ελαφρά τραύματα ή βλάβες 
ή φθορές ή απώλειες ενδυμάτων ή αντικειμένων κατά 
την εκτέλεση των καθηκόντων τους (άρθρο 39 παρ. 3 
και 4 του ν. 1481/1984, Α΄ 152).

13. Την έκδοση αποφάσεων απονομής υλικών αμοιβών 
στο πολιτικό προσωπικό που υπηρετεί στην Ελληνική 
Αστυνομία (άρθρο 39 παρ. 3 του ν. 1481/1984, Α΄ 152).

14. Την έκδοση απόφασης για χορήγηση υλικής αμοι-
βής σε ιδιώτες για την ενεργή συμμετοχή τους στην κα-
ταδίωξη ή τη σύλληψη δραστών εγκλημάτων (άρθρο 6 
του ν. 2334/1995, Α΄ 184).

15. Την έκδοση απόφασης μετάβασης προσωπικού 
της Ελληνικής Αστυνομίας στο εξωτερικό με σκοπό τη 
μεταγωγή στην Ελλάδα προσώπων που παραδίδονται ή 
εκδίδονται βάσει ευρωπαϊκών διωκτικών τίτλων από την 
αλλοδαπή στην ημεδαπή, καθώς και για τη μεταφορά 
καταδίκων στο πλαίσιο του ν. 1708/1987 (άρθρο 3 του 
ν. 2685/1999, Α΄ 35).

16. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Ομάδας Δι-
οίκησης Έργου με αντικείμενο την τεχνική, διαδικαστι-
κή και οργανωτική υποστήριξη της ανάρτησης νόμων 
και πράξεων στο διαδίκτυο, σε ό,τι αφορά την Ελληνική 
Αστυνομία (άρθρο 6 παρ. 1 του ν. 3861/2010, Α΄ 112).

17. Την έκδοση αποφάσεων για την απονομή ειδικο-
τήτων στους αξιωματικούς και ανθυπαστυνόμους που 
υπηρετούν σε Υπηρεσίες Εγκληματολογικών Ερευνών 
(άρθρο 111 του π.δ. 342/1977, Α΄ 109).

18. Την έκδοση αποφάσεων για χορήγηση άδειας 
χωρίς αποδοχές στο αστυνομικό προσωπικό, πλην των 
ανώτατων αξιωματικών, που είναι σύζυγοι μονίμων αξιω-
ματικών και υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, οι 
οποίοι υπηρετούν στο εξωτερικό (άρθρο 10 παρ. 6 του 
π.δ. 27/1986, Α΄ 11, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
2 του π.δ. 12/1994, Α΄ 10).

19. Την έκδοση απόφασης για τον καθορισμό της δι-
άρκειας μετεκπαίδευσης στην αλλοδαπή των αποφοίτων 
της Γ΄ βαθμίδας του Τμήματος Ξένων Γλωσσών της Σχο-
λής Μετεκπαίδευσης και Επιμόρφωσης της Ελληνικής 
Αστυνομίας (άρθρο 39 παρ. 3 του π.δ. 190/1996, Α΄ 153).

20. Την έκδοση απόφασης για τον καθορισμό του 
αριθμού των εισαγομένων στη Σχολή Εθνικής Ασφά-
λειας (άρθρο 15 παρ. 1 και 2 του π.δ. 380/1996, Α΄ 251).

21. Την έγκριση για πραγματοποίηση εκπαιδευτικής 
εκδρομής στο εξωτερικό των σπουδαστών της Σχολής 
Εθνικής Ασφάλειας (άρθρο 35 παρ. 2 του π.δ. 380/1996, 
Α΄ 251).

22. Την έκδοση απόφασης για τη διακοπή της εκπαί-
δευσης ή μετεκπαίδευσης των εκπαιδευομένων στην 
Αστυνομική Ακαδημία ή τη σύντμηση της διάρκειας 
εκπαίδευσης, όταν συντρέχουν λόγοι δημοσίου συμφέ-
ροντος (άρθρο 41 παρ. 7 του ν. 1481/1984).

23. Την έκδοση αποφάσεων σύγκλησης του Κατωτέ-
ρου Συμβουλίου Κρίσεων Αξιωματικών της Ελληνικής 
Αστυνομίας, όταν επιλαμβάνεται των υποθέσεων του 
αστυνομικού προσωπικού της παρ. 7 του άρθρου 7 του 
ν. 3686/2008 (άρθρο 36 παρ. 1 του π.δ. 24/1997, Α΄ 29).

22. Την αποδοχή της αιτήσεως αποστρατείας ή της 
αιτήσεως παραιτήσεως των ανώτερων και κατώτερων 
αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας (άρθρο 51 παρ. 
2 του π.δ. 24/1997, Α΄ 29).

23. Την έκδοση αποφάσεων για την κύρωση πινά-
κων προακτέων, μη προακτέων, παραμενόντων στον 
ίδιο βαθμό, διατηρητέων, ευδοκίμως τερματισάντων 
τη σταδιοδρομία τους και αποστρατευτέων αξιωμα-
τικών της Ελληνικής Αστυνομίας του άρθρου 7 παρ. 7 
του ν. 3686/2008 (άρθρα 33 παρ. 3 και 36 παρ. 1 του 
π.δ. 24/1997, Α΄ 29).

24. Την έγκριση χορήγησης άδειας στο ένστολο και 
πολιτικό προσωπικό του Αρχηγείου και των Αυτοτελών 
Κεντρικών Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας, κα-
θώς και για το ένστολο προσωπικό το οποίο υπηρετεί σε 
Υπηρεσίες εκτός Ελληνικής Αστυνομίας, σε προεκλογική 
περίοδο λόγω κατεπείγουσας ανάγκης (άρθρο 106 του 
π.δ. 26/2012, Α΄ 57 και άρθρο 14 π.δ. 27/1986, Α΄ 11).

25. Την έκδοση αποφάσεων μετακίνησης των μόνιμων 
πολιτικών υπαλλήλων και των υπαλλήλων με σύμβαση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου της Ελληνικής Αστυνομίας, 
που υπηρετούν σε θέσεις προϊσταμένων Διευθύνσεων, 
σε Κεντρικές και Περιφερειακές Υπηρεσίες, για εκτέλεση 
ή παροχή υπηρεσίας εκτός έδρας, (άρθρο 4 παρ. 1 της 
υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015, Α΄ 94).

26. Τη μέριμνα για τα έγγραφα που απευθύνονται στα 
δικαστήρια και αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και 
μέσα που έχουν ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων 
των υπηρεσιών αρμοδιότητας του, συμπεριλαμβανομέ-
νων των απόψεων της Διοίκησης σύμφωνα με το άρθρο 
23 του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8), για τις οργανικές μονάδες που 
υπάγονται απευθείας σε αυτόν ή σε περιπτώσεις που 
απαιτείται συνεισφορά πέραν του ενός Κλάδου του Αρ-
χηγείου Ελληνικής Αστυνομίας (περ. ια΄ παρ. 1 άρθρου 
37 και παρ. 9 άρθρου 116 ν. 4622/2019, Α΄ 113, και άρθρα 
23, 52 και 58 π.δ. 18/1989, Α΄ 8).

Ε. ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΤΑΞΗΣ ΤΟΥ ΑΡ-
ΧΗΓΕΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

1. Τη χορήγηση άδειας τέλεσης αγώνων μοτοσυκλε-
τών, μοτοποδηλάτων και τετράτροχων οχημάτων, που 
διενεργούνται από συλλόγους, μέλη της ειδικώς ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14118 Τεύχος B’ 1362/14.04.2020

γνωρισμένης Αθλητικής Ομοσπονδίας, ή από την ίδια, 
για αγώνες που διεξάγονται στην εδαφική αρμοδιότητα 
περισσοτέρων της μίας Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης 
ή Γενικής Περιφερειακής Αστυνομικής Διεύθυνσης (άρ-
θρο 49 παρ. 2 περ. γ΄ του ν. 2696/1999, Α΄ 57).

2. Τη χορήγηση άδειας για όλους τους εθνικούς και δι-
εθνείς αγώνες αυτοκινήτων, οχημάτων καρτ και παλαιών 
αυτοκινήτων ιστορικού ενδιαφέροντος, για αγώνες που 
διεξάγονται στην εδαφική αρμοδιότητα περισσοτέρων 
της μίας Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης ή Γενικής Πε-
ριφερειακής Αστυνομικής Διεύθυνσης (άρθρο 49 παρ. 
2 περ. δ΄ του ν. 2696/1999, Α΄ 57).

3. Τη χορήγηση άδειας για τις εκδηλώσεις των παλαιών 
αυτοκινήτων ιστορικού ενδιαφέροντος που διεξάγονται 
στην εδαφική αρμοδιότητα περισσοτέρων της μίας Γενι-
κής Αστυνομικής Διεύθυνσης ή Γενικής Περιφερειακής 
Αστυνομικής Διεύθυνσης (άρθρο 49 παρ. 2 περ. ε΄ του 
ν. 2696/1999, Α΄ 57).

4. Τη μέριμνα για τα έγγραφα που απευθύνονται στα 
δικαστήρια και αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και 
μέσα που έχουν ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων 
των Υπηρεσιών αρμοδιότητας του, συμπεριλαμβανομέ-
νων των απόψεων της Διοίκησης σύμφωνα με το άρθρο 
23 του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8) (περ. ια΄ παρ. 1 άρθρου 37 και 
παρ. 9 άρθρου 116 ν. 4622/2019, Α΄ 113, και άρθρα 23, 
52 και 58 π.δ. 18/1989, Α΄ 8).

ΣΤ. ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

1. Την έκδοση απόφασης καθορισμού των δικαιολογη-
τικών, της διαδικασίας και κάθε άλλης λεπτομέρειας για 
την έκδοση και ανανέωση αδειών λειτουργίας Ιδιωτικών 
Επιχειρήσεων Παροχής Υπηρεσιών Ασφαλείας (Ι.Ε.Π.Υ.Α.) 
και Γραφείων Ιδιωτικών Ερευνών (Γ.Ι.Ε.) (άρθρο 2 παρ. 4 
του ν. 2518/1997 και 1016/109/121-ι΄ από 5-8-2009 από-
φαση Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών).

2. Την έκδοση απόφασης με την οποία καθορίζονται 
τα κριτήρια και η διαδικασία αξιολόγησης των σχετικών 
αιτήσεων σύνδεσης με τις αστυνομικές υπηρεσίες συ-
στημάτων συναγερμού και η συνέχιση αυτής, τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά, η αρμόδια αρχή χορήγησης της 
έγκρισης, το αρμόδιο όργανο εξέτασης της προσφυγής, 
σε περίπτωση απόρριψης του αιτήματος, οι αστυνομικές 
υπηρεσίες υποδοχής τέτοιων συνδέσεων, οι υποχρεώ-
σεις των συνδεομένων, καθώς και κάθε άλλη σχετική 
λεπτομέρεια (άρθρο 13 παρ. 2 του ν. 2622/1998, Α΄ 138 
και 8518/9/1-ιβ΄ από 14-4-1999 απόφαση του Υπουργού 
Δημόσιας Τάξης, Β΄ 417).

3. Τη μέριμνα για τα έγγραφα που απευθύνονται στα 
δικαστήρια και αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και 
μέσα που έχουν ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων 
των Υπηρεσιών αρμοδιότητάς του, συμπεριλαμβανομέ-
νων των απόψεων της Διοίκησης σύμφωνα με το άρθρο 
23 του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8) (περ. ια΄ παρ. 1 άρθρου 37 και 
παρ. 9 άρθρου 116 ν. 4622/2019, Α΄ 113, και άρθρα 23, 
52 και 58 π.δ. 18/1989, Α΄ 8).

Ζ. ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΥΝΟΡΩΝ

Τη μέριμνα για τα έγγραφα που απευθύνονται στα 
δικαστήρια και αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και 

μέσα που έχουν ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων 
των Υπηρεσιών αρμοδιότητας του, συμπεριλαμβανομέ-
νων των απόψεων της Διοίκησης σύμφωνα με το άρθρο 
23 του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8) (περ. ια΄ παρ. 1 άρθρου 37 και 
παρ. 9 άρθρου 116 ν. 4622/2019, Α΄ 113, και άρθρα 23, 
52 και 58 π.δ. 18/1989, Α΄ 8).

Η. ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΤΟΥ ΑΡ-
ΧΗΓΕΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

1. Την έκδοση αποφάσεων καθορισμού του τύπου των 
σφραγίδων των αστυνομικών υπηρεσιών (άρθρο 7 του 
ν. 48/1975, Α΄ 108).

2. Την έκδοση απόφασης για παράταση ενός μηνός 
για τη σύγκληση των συμβουλίων κρίσης (πρωτοβάθ-
μιο και δευτεροβάθμιο) των ανθυπαστυνόμων, η οποία 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 
14 παρ. 2 του ν.δ. 649/1970, Α΄ 176 και άρθρο 47 του 
ν. 1481/1984, Α΄ 152).

3. Την έκδοση αποφάσεων για την κύρωση των πινά-
κων τακτικών ετήσιων κρίσεων Ανθυπαστυνόμων και 
των πινάκων Ανθυπαστυνόμων που κρίνονται προακτέοι 
ή μη προακτέοι στο βαθμό του Υπαστυνόμου Β΄ (άρ-
θρο 3 παρ. 2 και 7 του ν. 3686/2008, Α΄ 158 και άρθρα 9 
παρ. 1, 15 παρ. 2 και 16 παρ. 1 του ν.δ. 649/1970, Α΄ 176).

4. Την έκδοση αποφάσεων προαγωγής Ανθυπαστυνό-
μων στο βαθμό του Υπαστυνόμου Β΄, την έκδοση απο-
φάσεων προαγωγής τους ενόψει αυτεπάγγελτης απο-
στρατείας τους λόγω σωματικής ανικανότητας ή λόγω 
καταλήψεώς τους από το όριο ηλικίας και την έκδοση 
αποφάσεων αποστρατείας τους (άρθρο μόνο περ. γ΄ του 
π.δ. 726/1980, Α΄ 182, άρθρο 4 του ν. 772/1978, Α΄ 57, 
άρθρα 13 και 45 του ν.δ. 343/1969, Α΄ 238, άρθρα 7,9 
παρ. 2 και 15 παρ. 1 του ν. 3686/2008, Α΄ 158 και άρθρο 
12 παρ. 5 του ν. 3387/2005, Α΄ 224,).

5. Την έκδοση αποφάσεων για την κατανομή των εισα-
γομένων στα Τμήματα της Σχολής Αστυφυλάκων (άρθρο 
2 παρ. 2 του ν. 2226/1994, Α΄ 122).

6. Την έκδοση αποφάσεων για τη συμπλήρωση των 
κενών θέσεων που είναι πιθανόν να προκύψουν μετά την 
εισαγωγή σπουδαστών στη Σχολή Αξιωματικών και Σχο-
λή Αστυφυλάκων, βάσει των σχετικών πινάκων επιλαχό-
ντων που αποστέλλονται από το Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων (άρθρο 1 παρ. 7 του ν. 2226/1994, Α΄ 122 
και άρθρα 7 παρ. 4 και 5 και 14 παρ 3 του π.δ. 4/1995, 
Α΄ 1).

7. Την έγκριση για πραγματοποίηση εκπαιδευτικής 
εκδρομής στο εξωτερικό των σπουδαστών του Τμήμα-
τος Ξένων Γλωσσών της Σχολής Μετεκπαίδευσης και 
Επιμόρφωσης της Ελληνικής Αστυνομίας (άρθρο 60 παρ. 
1 του π.δ. 190/1996, Α΄ 153).

8. Την έκδοση αποφάσεων για την εκπαίδευση ή με-
τεκπαίδευση αστυνομικού προσωπικού στο εξωτερικό 
και την επιλογή αυτού (άρθρων 63 παρ. 5 και 64 παρ. 3 
του π.δ. 190/1996, Α΄ 153).

9. Την έγκριση για χορήγηση εκπαιδευτικής άδειας στο 
αστυνομικό προσωπικό για το εξωτερικό (άρθρο 66 παρ. 
2 του π.δ. 190/1996, Α΄ 153).

10. Την έκδοση αποφάσεων με τις οποίες τίθενται στην 
κατάσταση της μακράς αναρρωτικής άδειας οι αξιωματι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14119Τεύχος B’ 1362/14.04.2020

κοί της Ελληνικής Αστυνομίας (άρθρο 8 του π.δ. 24/1997, 
Α΄ 29).

11. Την έκδοση αποφάσεων για μετάταξη αξιωματικών 
από την ενεργό υπηρεσία στην κατάσταση υπηρεσίας 
γραφείου (άρθρο 8 παρ. 1 περ. β΄ και 2 του π.δ. 24/1997, 
Α΄ 29).

12. Την έκδοση απόφασης με την οποία τίθενται στην 
κατάσταση της μόνιμης διαθεσιμότητας οι αξιωματικοί 
της Ελληνικής Αστυνομίας (άρθρο 8 παρ. 1 περ. ζ΄ και 
παρ. 2 του π.δ. 24/1997, Α΄ 29 και ν.δ. 330/1947, Α΄ 84).

13. Την απονομή διαμνημονεύσεων σε ανθυπαστυ-
νόμους, αρχιφύλακες, υπαρχιφύλακες και αστυφύλακες 
(άρθρο 1 του π.δ. 289/1998, Α΄ 208).

14. Την αποδοχή της αίτησης αποστρατείας ή παραίτη-
σης και την έκδοση απόφασης προαγωγής – αποστρατεί-
ας του αστυνομικού προσωπικού της παραγράφου 7 του 
άρθρου 7 του ν. 3686/2008 (άρθρο 7 του π.δ. 112/2009, 
Α΄ 146, άρθρο 15 του ν. 3686/2008, Α΄ 158 και άρθρο 51 
π.δ. 24/1997).

15. Την έκδοση αποφάσεων για αποδοχή παραίτη-
σης ανθυπαστυνόμων ή για θέση σε αποστρατεία αυ-
τών (άρθρα 13, 19 και 45 του ν.δ. 343/1969, Α΄ 238 και 
π.δ. 726/1980, Α΄ 182).

16. Την έκδοση απόφασης επί προτάσεων καταλλη-
λότητας Ανθυπαστυνόμων που συντάσσονται για την 
εισαγωγή τους στο Τμήμα Επαγγελματικής Μετεκπαί-
δευσης Ανθυπαστυνόμων, σε περίπτωση διαφωνίας 
των καθ’ ιεραρχία προϊσταμένων (άρθρο 7 παρ. 1 του 
ν.δ. 649/1970, Α΄ 176).

17. Την έκδοση διαταγής για εκτέλεση καταδιωκτικών 
εγγράφων που εκδίδονται σε βάρος του αστυνομικού 
προσωπικού (άρθρο 111 παρ. 3 του π.δ. 141/1991, Α΄ 58).

18. Την έκδοση απόφασης για το διορισμό και την 
παύση του διδακτικού προσωπικού της Σχολής Εθνικής 
Ασφάλειας (άρθρο 19 παρ. 1 και 4 του π.δ. 380/1996, 
Α΄ 251 και άρθρο 41 παρ. 10 του ν. 1481/1984, Α΄ 152).

19. Την έκδοση απόφασης για το διορισμό και την 
παύση του διδακτικού προσωπικού της Σχολής Αξιω-
ματικών της Ελληνικής Αστυνομίας (άρθρο 21 παρ. 1 
και 2 του π.δ. 319/1995, Α΄ 174 και άρθρο 41 παρ. 10 του 
ν. 1481/1984, Α΄ 152).

20. Την έκδοση απόφασης για το διορισμό και την παύ-
ση του διδακτικού προσωπικού της Σχολής Αστυφυλά-
κων (άρθρο 34 του π.δ. 352/1995, Α΄ 187 και άρθρο 41 
παρ. 10 του ν. 1481/1984, Α΄ 152).

21. Την έκδοση αποφάσεων τοποθετήσεων, μεταθέ-
σεων, αποσπάσεων, πλην εκείνων από Υπουργείο σε 
Υπουργείο, του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιω-
τικού δικαίου (άρθρα 26 και 27 του ν. 993/1979, Α΄ 281, 
άρθρο 68 του ν. 3528/2007, Α΄ 26 και άρθρο 19 παρ. 3 
του ν. 4440/2016, Α΄ 160).

22. Την έκδοση αποφάσεων τοποθετήσεων, μεταθέ-
σεων, αποσπάσεων, πλην εκείνων από Υπουργείο σε 
Υπουργείο, του μόνιμου πολιτικού προσωπικού (άρθρα 
65,66,67 και 68 του ν. 3528/2007, Α΄ 26 και άρθρο 19 
παρ. 3 του ν. 4440/2016, Α΄ 160).

23. Την έκδοση απόφασης λύσης της σχέσης εργασίας 
λόγω θανάτου του απασχολούμενου με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου (άρθρο 40 του ν. 993/1979, Α΄ 281 και 
άρθρο 1 παρ. 9 του ν. 4038/2012, Α΄ 14).

24. Την έκδοση απόφασης απόλυσης λόγω ορίου ηλι-
κίας προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
(άρθρο 43 του ν. 993/1979, Α΄ 281 και άρθρο 1 παρ. 9 
του ν. 4038/2012, Α΄ 14).

25. Την έκδοση απόφασης απόλυσης προσωπικού με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου για σπουδαίο λόγο, 
υπηρεσιακή ανεπάρκεια ή λόγω σωματικής ή πνευματι-
κής ανικανότητας, (άρθρα 44, 45 και 47 του ν. 993/1979, 
Α΄ 281).

26. Την έκδοση απόφασης καταγγελίας της σύμβασης 
εργασίας από το απασχολούμενο προσωπικό με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου και Ορισμένου 
Χρόνου (άρθρο 48 του ν. 993/1979, Α΄ 281 άρθρο 20 
παρ. 4 του ν. 3801/2009, Α΄ 163 και άρθρο 1 παρ. 9 του 
ν. 4038/2012, Α΄ 14).

27. Την έκδοση διαταγής για διενέργεια Ε.Δ.Ε. προς δια-
πίστωση των προϋποθέσεων για την πρόσληψη ιδιωτών, 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 7 παρ. 4 του ν. 1339/1983 
(άρθρο 7 παρ. 4 του ν. 1339/1983, Α΄ 35 και άρθρο 22 
και 27 π.δ. 120/2008, Α΄ 182).

28. Τη χορήγηση στο πολιτικό προσωπικό αδειών υπη-
ρεσιακής εκπαίδευσης και την ανάκληση αυτών, καθώς 
και αδειών για επιμορφωτικούς ή επιστημονικούς λό-
γους ή για συμμετοχή σε συνέδρια, συνδιασκέψεις και 
κάθε είδους συναντήσεις επιστημονικού χαρακτήρα 
(άρθρα 58 παρ. 2 και 59 παρ. 3 του ν. 3528/2007, Α΄ 26 
και άρθρο 36 ν. 4590/2019, Α΄ 17).

29. Την έκδοση αποφάσεων προαγωγών του μόνιμου 
πολιτικού προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας, κα-
θώς και του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου (άρθρο 83 ν. 3528/2007, Α΄ 26, 
όπως ισχύει).

30. Την έκδοση αποφάσεων λύσης της υπαλληλι-
κής σχέσης ως αυτή προβλέπεται στο άρθρο 147 του 
ν. 3528/2007, Α΄ 26 (άρθρα 147, 148 παρ. 5, 153, 155 και 
156 του ν. 3528/2007, Α΄ 26).

31. Την έκδοση διαπιστωτικής πράξης αυτοδίκαιης λύ-
σης της σύμβασης εργασίας του προσωπικού με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, λόγω 
λήξης του χρόνου διαρκείας της ή εξάλειψης των λόγων 
σύναψής της ή καταγγελίας της από τον απασχολούμενο 
(άρθρο 72 σε συνδυασμό με το άρθρο 63 παρ. 1 του 
π.δ. 410/1988 Α΄ 191 και άρθρο 21 του ν. 2190/1994, 
Α΄ 28)».

32. Τη μέριμνα για τα έγγραφα που απευθύνονται στα 
δικαστήρια και αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και 
μέσα που έχουν ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων 
των Υπηρεσιών αρμοδιότητάς του, συμπεριλαμβανομέ-
νων των απόψεων της Διοίκησης σύμφωνα με το άρθρο 
23 του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8) (περ. ια΄ παρ. 1 άρθρου 37 και 
παρ. 9 άρθρου 116 ν. 4622/2019, Α΄ 113, και άρθρα 23, 
52 και 58 π.δ. 18/1989, Α΄ 8).

Θ. ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙ-
ΚΗΣ-ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΟΥ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

1. Την έκδοση αποφάσεων συγκρότησης επιτροπής 
προσδιορισμού της τρέχουσας τιμής των υλικών του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14120 Τεύχος B’ 1362/14.04.2020

δημοσίου που διαπιστώνεται έλλειψη για τον καταλογι-
σμό τους σε χρήμα (άρθρο 152 παρ. 8 του ν. 4270/2014, 
Α΄ 143).

2. Την έγκριση έκδοσης Χρηματικών Ενταλμάτων Προ-
πληρωμής, αποφάσεων μεταφοράς πιστώσεων μεταξύ 
των προϋπολογισμών εξόδων των Ειδικών Φορέων που 
αφορούν την Ελληνική Αστυνομία εντός της ίδιας μεί-
ζονος κατηγορίας, αποφάσεων μεταφοράς πιστώσεων 
εντός των μειζόνων κατηγοριών του προϋπολογισμού 
εξόδων των Φορέων αυτών, αποφάσεων ανάληψης υπο-
χρεώσεων για την πραγματοποίηση δαπανών που δεν 
έχουν εκκαθαριστεί, εφόσον όλες οι ανωτέρω πράξεις 
αφορούν ποσό άνω των πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ 
(500.000,00 €) έως και του ποσού του ενός εκατομ-
μυρίου πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (1.500.000,00 €) 
(ν. 4270/2014, Α΄ 143).

3. Την έκδοση διακηρύξεων διαγωνισμών δημοσίων 
συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών και συναφών 
πράξεων, την έκδοση πάσης φύσεως αποφάσεων που 
αφορούν σε όλα τα στάδια αυτών και ιδίως των απο-
φάσεων που αφορούν στην αποδοχή ή απόρριψη προ-
σφορών, των αποφάσεων ματαίωσης και κατακύρωσης 
των αποτελεσμάτων αυτών, την υπογραφή συμβάσεων, 
καθώς και την έκδοση αποφάσεων που άπτονται της 
εκτέλεσης των δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και 
υπηρεσιών, εφόσον όλες οι ανωτέρω πράξεις αφορούν 
σε διαγωνιστικές διαδικασίες εκτιμώμενης αξίας άνω του 
ποσού των πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (500.000,00 €) 
έως και του ποσού του ενός εκατομμυρίου πεντακοσίων 
χιλιάδων ευρώ (1.500.000,00 €) (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

4. Την έκδοση διακηρύξεων διαγωνισμών δημοσίων 
έργων αρμοδιότητας της Ελληνικής Αστυνομίας και συ-
ναφών πράξεων, ιδίως αποδοχής ή απόρριψης προσφο-
ρών, ματαίωσης και κατακύρωσης των αποτελεσμάτων 
αυτών, την υπογραφή συμβάσεων, εφόσον όλες οι ανω-
τέρω πράξεις αφορούν σε διαγωνιστικές διαδικασίες 
εκτιμώμενης αξίας άνω του ποσού των εξήντα χιλιάδων 
ευρώ (60.000,00 €) έως και του ποσού των πεντακοσίων 
χιλιάδων ευρώ (500.000,00 €) (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

5. Την άσκηση αρμοδιοτήτων «προϊσταμένης αρχής» ή 
«εποπτεύουσας αρχής» για δημόσια έργα αρμοδιότητας 
Ελληνικής Αστυνομίας εφόσον αφορούν σε διαγωνιστι-
κές διαδικασίες εκτιμώμενης αξίας άνω του ποσού των 
εξήντα χιλιάδων ευρώ (60.000,00 €) έως και του ποσού 
των πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (500.000,00 €) (άρθρο 
2 του π.δ. 191/1995, Α΄ 101).

6. Την έκδοση αποφάσεων για τη συγκρότηση έκτα-
κτων επιτροπών προμηθειών και παροχής υπηρεσιών 
της Ελληνικής Αστυνομίας, για δημόσιες συμβάσεις που 
εμπίπτουν στην αρμοδιότητά του (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

7. Την κατάρτιση απόψεων επί των ενστάσεων-προ-
σφυγών κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, ή κατά 
αποφάσεων που αφορούν σε οποιοδήποτε στάδιο διε-
νέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας, περιλαμβανο-
μένης της κρίσης των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού 
για δημόσιες συμβάσεις που εμπίπτουν στην αρμοδιό-
τητά του, σύμφωνα με την παρούσα. Ομοίως, την κα-
τάρτιση απόψεων επί αιτήσεων ακυρώσεως και λοιπών 
ενδίκων μέσων και βοηθημάτων κατά των αποφάσεων, 

που αφορούν στο προσυμβατικό στάδιο της διαγωνιστι-
κής διαδικασίας, καθώς και στο στάδιο εκτέλεσης των 
ως άνω συμβάσεων (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

8. Την έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης 
ενστάσεων - προσφυγών κατά το στάδιο ανάθεσης και 
εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και υπη-
ρεσιών, εκτιμώμενης αξίας άνω των εξήντα χιλιάδων 
ευρώ (60.000,00 €) και μέχρι πεντακόσιες χιλιάδες ευρώ 
(500.000,00 €), που εμπίπτουν στο ν. 3886/2010 (Α΄ 173).

9. Το διορισμό Διαχειριστή Χρηματικού και Επόπτη 
Οικονομικών Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Πάγιας Προκα-
ταβολής (άρθρο 32 του ν.δ. 3365/1955, Α΄ 257 και άρθρο 
109 του ν. 4270/2014, Α΄ 143).

10. Την έκδοση αποφάσεων για τη διάθεση τυχόν προ-
κυπτόντων οικονομικών πλεονασμάτων των Λεσχών της 
Ελληνικής Αστυνομίας προς ενίσχυση της λειτουργίας 
των παιδικών κατασκηνώσεων και την ικανοποίηση πο-
λιτιστικών και εκπαιδευτικών αναγκών του προσωπικού 
καθώς και την έγκριση δαπανών ή ενισχύσεων σε βάρος 
των εσόδων των Λεσχών της Ελληνικής Αστυνομίας για 
ποσά άνω των τριών χιλιάδων ευρώ (3.000,00 €) έως και 
το ποσό των εννέα χιλιάδων ευρώ (9.000,00 €) (άρθρο 
141 του β.δ. της 15-5-1959, Α΄ 151, άρθρο 21 παρ. 2 του 
ν. 1481/1984, Α΄ 152 και άρθρο 65 του ν. 4270/2014, 
Α΄ 143).

11. Τις εγκρίσεις εγκατάστασης τηλεφωνικών συνδέσε-
ων (ΔΙΟΔ/Φ.60/1/Α 4061/20-3-1984 κοινής υπουργικής 
απόφασης, Β΄ 155).

12. Τις αποφάσεις καθορισμού των Υπηρεσιών που 
δικαιούνται να πραγματοποιούν κρατικές υπεραστικές 
τηλεφωνικές συνδιαλέξεις μέσω Ο.Τ.Ε. (ΔΙΟΔ/Φ.60/1/Α 
4061/20-3-1984 κοινή υπουργική απόφαση, Β΄ 155).

13. Τις εγκρίσεις εγκατάστασης ευθειών συνδέσεων, 
εξωκείμενων γραμμών, τερματικών κέντρων, κυκλωμά-
των κ.λπ. (ΔΙΟΔ/Φ.60/1/Α 4061/20-3-1984 κοινή υπουρ-
γική απόφαση, Β΄ 155).

14. Τις πράξεις αποδοχής δωρεών αυτοκινήτων πλην 
εκείνων, που προέρχονται από Αστυνομίες και Αρχές 
ξένων Κρατών, καθώς και εκείνων που προέρχονται 
από παραχώρηση, με βάση τις συμφωνίες αστυνόμευ-
σης με εταιρείες εκμετάλλευσης αυτοκινητοδρόμων 
(ΔΙΟΔ/Φ.60/1/Α-4061 από 20-3-1984 κοινή υπουργική 
απόφαση, Β΄ 155 και 6400/2060 από 25-5-1984 απόφαση 
Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρνησης, Β΄ 387).

15. Την έκδοση απόφασης για διάθεση κατασχεμένων 
μεταφορικών μέσων στην Ελληνική Αστυνομία (άρθρο 
6 παρ. 1 του ν. 3938/2011, Α΄ 61).

16. Την πρόταση για έγκριση αγοράς οχημάτων (με 
εξαίρεση ή μη από το ανώτατο όριο κυβισμού) (υπ’ 
αριθμ. 6400/2060 από 25-5-1984 απόφαση του Υπουρ-
γού Προεδρίας της Κυβέρνησης, Β΄ 387 και άρθρο 5 της 
υπ’ αριθμ. 129/2534 από 20-1-2010 κοινής υπουργικής 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, 
Β΄ 108).

17. Τις πράξεις αποδοχής υπηρεσιακών αυτοκινήτων 
προερχόμενων με διάθεση για χρήση στην Ελληνική 
Αστυνομία από άλλα Υπουργεία ή δημόσιες υπηρεσίες 
ή φορείς (άρθρα 13 και 14 της 129/2534 από 20-1-2010 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14121Τεύχος B’ 1362/14.04.2020

κοινής υπουργικής απόφασης Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, Β΄ 108).

18. Τη μέριμνα για τα έγγραφα που απευθύνονται στα 
δικαστήρια και αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και 
μέσα που έχουν ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων 
των Υπηρεσιών αρμοδιότητας του, συμπεριλαμβανομέ-
νων των απόψεων της Διοίκησης σύμφωνα με το άρθρο 
23 του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8) (περ. ια΄ παρ. 1 άρθρου 37 και 
παρ. 9 άρθρου 116 ν. 4622/2019, Α΄ 113, και άρθρα 23, 
52 και 58 π.δ. 18/1989, Α΄ 8).

Ι. ΣΤΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΤΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΤΩΝ ΚΛΑ-
ΔΩΝ ΤΟΥ ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΤΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΡΙΣΕΩΝ/Α.Ε.Α.

1. Την έκδοση αποφάσεων εγγραφής στο Γενικό Βιβλίο 
Υλικού των Γενικών Διαχειρίσεων, στις οποίες υπάγο-
νται διαχειριστικά, των ειδών οπλισμού που περιέχονται 
στην κυριότητα της Ελληνικής Αστυνομίας (ν. 2168/1993, 
Α΄ 147).

2. Την έκδοση αποφάσεων αποδοχής δωρεών πάσης 
φύσεως υλικών, καθώς και δωρεών συνιστάμενων σε πα-
ροχή υπηρεσιών, εφόσον προορίζονται για την κάλυψη 
λειτουργικών τους αναγκών και η αξία τους δεν ξεπερνά 
το ποσό των δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00 €),σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4182/2013 (Α΄ 185).

3. Την κατάρτιση προσκλήσεων εκδήλωσης ενδια-
φέροντος, διακηρύξεων διαγωνιστικών διαδικασιών, 
την έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης προ-
σφορών, αποδοχής ή απόρριψης ενστάσεων, κρίσεως 
αποτελεσμάτων και την υπογραφή συμβάσεων επί δι-
αγωνισμών προς κάλυψη των αναγκών τους και των 
διαχειριστικά εξυπηρετούμενων απ’ αυτές Υπηρεσιών, 
καθώς και την έκδοση πάσης φύσεως αποφάσεων που 
αφορούν στην εκτέλεση αυτών, η εκτιμώμενη αξία των 
οποίων (διαγωνισμών) δικαιολογεί απ’ ευθείας ανάθεση 
ή διαγωνισμό με συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο) ή δι-
καιολογείται προσφυγή στη διαδικασία με διαπραγμά-
τευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 32 της 
Οδηγίας 2014/24/ΕΕ) (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

4. Την κατάρτιση απόψεων επί των ενστάσεων-προ-
σφυγών κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, ή κατά 
αποφάσεων που αφορούν σε οποιοδήποτε στάδιο διε-
νέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας, περιλαμβανο-
μένης της κρίσης των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού 
για δημόσιες συμβάσεις που εμπίπτουν στην αρμοδιότη-
τά τους. Ομοίως, την κατάρτιση απόψεων επί αιτήσεων 
ακυρώσεως και λοιπών ενδίκων μέσων και βοηθημάτων 
κατά των αποφάσεων, που αφορούν στο προσυμβατικό 
στάδιο της διαγωνιστικής διαδικασίας, καθώς και στο 
στάδιο εκτέλεσης των ως άνω συμβάσεων (ν. 4412/2016, 
Α΄ 147).

5. Την κατάρτιση και έκδοση αποφάσεων για τη συ-
γκρότηση έκτακτων επιτροπών για τη διενέργεια των 
διαγωνιστικών διαδικασιών, των οποίων η εκτιμώμενη 
αξία δικαιολογεί απ’ ευθείας ανάθεση ή διαγωνισμό με 
συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο) ή δικαιολογείται προ-
σφυγή στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προ-
ηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 32 της Οδηγίας 2014/24/
ΕΕ) (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

ΙΑ. ΣΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΡΑΤΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

1. Τη γνωμοδότηση για τη χορήγηση άδειας εξαγωγής 
ή επανεξαγωγής φωτοβολίδων, βεγγαλικών, πυροτεχνι-
κών αθυρμάτων και συσκευών εκτόξευσης φωτοβολί-
δων (άρθρο 5α παρ. 5 του ν. 456/1976, Α΄ 277).

2. Τη γνωμοδότηση για την εξαγωγή ή επανεξαγωγή 
για οποιαδήποτε νόμιμη αιτία, κάθε είδους πυροβόλων 
όπλων, εκρηκτικών υλών και πυρομαχικών ημεδαπής ή 
αλλοδαπής προέλευσης για την εισαγωγή, κατασκευή 
και εμπορία των οποίων προβλέπεται άδεια των αστυνο-
μικών αρχών (άρθρο 3 παρ. 1 του ν. 2168/1993, Α΄ 147).

3. Τη γνωμοδότηση για την επανεισαγωγή των ειδών 
της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του ν. 2168/1993, τα 
οποία κρίθηκαν ακατάλληλα ή δεν παρελήφθησαν από 
αλλοδαπό οίκο για οποιοδήποτε λόγο (άρθρο 3 παρ. 3 
του ν. 2168/1993, Α΄ 147).

4. Τη χορήγηση αδειών κατασκευής, μετασκευής, συ-
ναρμολόγησης, επεξεργασίας ή επισκευής των ειδών που 
επιτρέπεται να εισαχθούν από το εξωτερικό με άδεια ει-
σαγωγής ή μεταφοράς των ειδών αυτών από το εξωτε-
ρικό κατ’ άρθρο 2 του ν. 2168/1993 και εμπορίας των εν 
λόγω ειδών, εκτός εκείνων που, με την 3009/2/23-α΄ από 
31-8-1994 απόφαση, έχει ορισθεί να χορηγούνται από 
τις περιφερειακές υπηρεσίες (άρθρο 5 παρ. 1, άρθρο 2 
παρ. 2 και 10 και άρθρο 6 παρ. 3 του ν. 2168/1993, Α΄ 147).

ΙΒ. ΣΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΣΥΝΟΡΩΝ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΣΥΝΟΡΩΝ

1. Την έκδοση απόφασης με την οποία επιτρέπεται, 
για εξαιρετικούς λόγους, η είσοδος και έξοδος εκτός των 
ελεγχομένων μεθοριακών διαβάσεων και καθορίζεται 
ο τρόπος διενέργειας του ελέγχου (άρθρο 3 παρ. 1 του 
ν. 4251/2014, Α΄ 80).

2. Την έκδοση απόφασης με την οποία επιτρέπεται η 
είσοδος αλλοδαπού στη χώρα, παρά την ύπαρξη απα-
γορευτικού λόγου, εφόσον τούτο επιβάλλεται για σπου-
δαίους λόγους δημοσίου συμφέροντος ή ανωτέρας βίας 
ή διευκόλυνσης κίνησης ελληνικού πλοίου, η οποία δεν 
μπορεί να εξυπηρετηθεί με άλλο τρόπο (άρθρο 4 παρ. 
4 του ν. 4251/2014, Α΄ 80).

3. Την έκδοση απόφασης καθορισμού των στοιχείων 
των δελτίων αφίξεων ή καταστάσεων επιβατών αλλοδα-
πών (άρθρο 30 παρ. 5 του ν. 4251/2014, Α΄ 80).

ΙΓ. ΣΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ ΚΑΙ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΥΝΟΡΩΝ

Τον καθορισμό προθεσμίας εγκατάλειψης της χώρας 
από αλλοδαπό που βρίσκεται στο ελληνικό έδαφος, αφό-
του εγγραφεί στον κατάλογο ανεπιθύμητων (άρθρο 82 
παρ. 2 του ν. 3386/2005, Α΄ 212).

ΙΔ. ΣΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ 
ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΥΝΟΡΩΝ

Την έκδοση απόφασης για τη συγκρότηση Ειδικών Επι-
τροπών Ομογενών που διαμένουν στην Κύπρο (άρθρο 1 
παρ. 5 της 9645/2010 από 28-07-2009 κοινής υπουργικής 
απόφασης Υπουργών Εξωτερικών, Οικονομικών, Εθνικής 
Άμυνας, Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14122 Τεύχος B’ 1362/14.04.2020

και Πρόνοιας και Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη, Β΄ 1555).

ΙΕ. ΣΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙ-
ΞΗΣ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ-ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗ-
ΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

1. Την έκδοση αποφάσεων αποδοχής δωρεών πάσης 
φύσεως υλικών, καθώς και δωρεών συνιστάμενων σε πα-
ροχή υπηρεσιών, εφόσον προορίζονται για την κάλυψη 
λειτουργικών αναγκών των Υπηρεσιών της Ελληνικής 
Αστυνομίας και η αξία τους εκτιμάται από το ποσό των 
δέκα χιλιάδων ευρώ και ενός λεπτού (10.000,01 €) έως 
το ποσό των σαράντα χιλιάδων ευρώ (40.000,00 €), σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4182/2013, Α΄ 185.

2. Την υποβολή προτάσεων, προς τη Διεύθυνση Δημο-
σιονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού, μεταφοράς 
πιστώσεων μεταξύ μειζόνων κατηγοριών δαπανών εντός 
των προϋπολογισμών εξόδων, μεταφοράς των υπό κα-
τανομή πιστώσεων, αυξομείωσης πιστώσεων ειδικού 
χαρακτήρα, αύξησης εν ανεπαρκεία πιστώσεων των 
προϋπολογισμών εξόδων των Ειδικών Φορέων που αφο-
ρούν την Ελληνική Αστυνομία, χορήγησης από το απο-
θεματικό πιστώσεων που ήθελαν κριθεί σε ανεπάρκεια 
ή αντιμετώπισης εκτάκτων και επειγουσών δαπανών των 
Ειδικών Φορέων που αφορούν την Ελληνική Αστυνομία, 
μεταφοράς πιστώσεων από τους προϋπολογισμούς εξό-
δων των Ειδικών Φορέων που αφορούν την Ελληνική 
Αστυνομία σε άλλο φορέα Κεντρικής Διοίκησης και για 
οποιαδήποτε μεταφορά πίστωσης μεταξύ μειζόνων κα-
τηγοριών δαπανών αυτής που υπερβαίνει ποσοστό 10% 
της αρχικής πίστωσης της κατηγορίας προέλευσης, για 
μεταφορές από άλλες κατηγορίες δαπανών σε δαπάνες 
μισθοδοσίας, καθώς και για μεταφορές από κεφαλαιου-
χικές δαπάνες σε άλλες κατηγορίες δαπανών, ύστερα και 
από την σχετική έγκριση της Βουλής κατά τη διαδικασία 
του συμπληρωματικού προϋπολογισμού (άρθρα 55, 59, 
71, 74 και 108 του ν. 4270/2014, Α΄ 143).

3. Την υποβολή προτάσεων, προς τη Διεύθυνση Δη-
μοσιονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού, για την 
ανάληψη υποχρεώσεων των προϋπολογισμών εξόδων 
των Ειδικών Φορέων που αφορούν την Ελληνική Αστυ-
νομία που προβλέπεται να βαρύνουν, είτε τμηματικά, 
είτε εξολοκλήρου τα επόμενα έτη του ΜΠΔΣ, στις οποίες 
συμπεριλαμβάνονται και οι συμβάσεις μίσθωσης ακινή-
των και υπερβαίνουν ετησίως το ποσό που ορίζεται κάθε 
φόρα, σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν. 4270/2014 (άρθρα 
67, 72 και 73 του ν. 4270/2014, Α΄ 143).

4. Την έγκριση έκδοσης αποφάσεων για την ανάλη-
ψη υποχρεώσεων των προϋπολογισμών εξόδων των 
Ειδικών Φορέων που αφορούν την Ελληνική Αστυνο-
μία που προβλέπεται να βαρύνουν, είτε τμηματικά, είτε 
εξολοκλήρου τα επόμενα έτη του ΜΠΔΣ, στις οποίες 
συμπεριλαμβάνονται και οι συμβάσεις μίσθωσης ακινή-
των και δεν υπερβαίνουν ετησίως το ποσό που ορίζεται 
κάθε φορά, σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143).

5. Την προσωρινή ενίσχυση της πάγιας προκαταβολής 
των Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας, καθώς και 
την αύξηση αυτής (άρθρο 108 του ν. 4270/2014, Α΄ 143).

6. Την κατανομή - ανακατανομή ποσού πάγιας προκα-
ταβολής της Ελληνικής Αστυνομίας σε περισσότερες από 
μιας διαχειρίσεων (άρθρο 108 παρ. 3 του ν. 4270/2014, 
Α΄ 143).

7. Την έγκριση έκδοσης Χρηματικών Ενταλμάτων Προ-
πληρωμής, αποφάσεων μεταφοράς πιστώσεων μεταξύ 
των προϋπολογισμών εξόδων των Ειδικών Φορέων που 
αφορούν την Ελληνική Αστυνομία εντός της ίδιας μεί-
ζονος κατηγορίας, αποφάσεων μεταφοράς πιστώσεων 
εντός των μειζόνων κατηγοριών του προϋπολογισμού 
εξόδων των Φορέων αυτών, αποφάσεων ανάληψης υπο-
χρεώσεων για την πραγματοποίηση δαπανών που δεν 
έχουν εκκαθαριστεί, εφόσον όλες οι ανωτέρω πράξεις 
αφορούν ποσό μέχρι και πεντακόσιες χιλιάδες ευρώ 
(500.000,00 €) (ν. 4270/2014, Α΄ 143).

8. Την έκδοση διακηρύξεων διαγωνισμών δημοσίων 
συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών και συναφών 
πράξεων, την έκδοση πάσης φύσεως αποφάσεων που 
αφορούν σε όλα τα στάδια αυτών και ιδίως των απο-
φάσεων που αφορούν στην αποδοχή ή απόρριψη προ-
σφορών, των αποφάσεων ματαίωσης και κατακύρωσης 
των αποτελεσμάτων αυτών, την υπογραφή συμβάσεων, 
καθώς και την έκδοση αποφάσεων που άπτονται της 
εκτέλεσης των δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και 
υπηρεσιών, εφόσον όλες οι ανωτέρω πράξεις αφορούν 
σε διαγωνιστικές διαδικασίες εκτιμώμενης αξίας άνω του 
ποσού των εξήντα χιλιάδων ευρώ (60.000,00 €) έως και 
του ποσού του πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (500.000,00 €)
(ν. 4412/2016, Α΄ 147).

9. Την έγκριση έκδοσης αποφάσεων ανάληψης υπο-
χρεώσεων δαπανών σταθερών, διαρκούς ή περιοδικού 
χαρακτήρα των προϋπολογισμών εξόδων των Ειδικών 
Φορέων που αφορούν την Ελληνική Αστυνομία (άρθρο 
9 του π.δ. 80/2016, Α΄ 145).

10. Την υπογραφή των εντολών - αιτήσεων καταλο-
γισμού προς το Γενικό Επίτροπο της Επικρατείας του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου για τον καταλογισμό της αξίας 
φθαρέντων και απωλεσθέντων υλικών ή αξιών της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας (άρθρο 52 του β.δ. της 15-5-1959, 
Α΄ 151, άρθρο 68 του ν. 4129/2013, Α΄ 189 και άρθρο 96 
του ν. 4270/2014, Α΄ 143).

11. Την έκδοση αποφάσεων για τη διάθεση τυχόν προ-
κυπτόντων οικονομικών πλεονασμάτων των Λεσχών της 
Ελληνικής Αστυνομίας προς ενίσχυση της λειτουργίας 
των παιδικών κατασκηνώσεων και την ικανοποίηση πο-
λιτιστικών και εκπαιδευτικών αναγκών του προσωπικού, 
καθώς και την έγκριση δαπανών ή ενισχύσεων σε βά-
ρος των εσόδων των Λεσχών της Ελληνικής Αστυνομίας 
για ποσά μέχρι τρεις χιλιάδες ευρώ (3.000,00 €) (άρθρο 
141 του β.δ. της 15-5-1959, Α΄ 151, άρθρο 21 παρ. 2 του 
ν. 1481/1984, Α΄ 152 και άρθρο 65 του ν. 4270/2014, 
Α΄ 143).

ΙΣΤ. ΣΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ-ΤΕΧΝΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

1. Την έκδοση αδειών οικοδομής για την εκτέλεση 
έργων επισκευών, βελτιώσεων και αναγκαίων πρόσθε-
των εγκαταστάσεων σε παραχωρηθέντα κατά χρήση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14123Τεύχος B’ 1362/14.04.2020

στρατόπεδα από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας στο 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη προκειμένου αυτά 
να λειτουργήσουν ως κέντρα πρώτης υποδοχής (ΚΕ.Π.Υ.) 
ή ως χώροι κράτησης του άρθρου 31 του ν. 3907/2011 
(άρθρο 1 παρ. 1 της 8038/23/11-β΄ από 30-5- 2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης Υπουργών Οικονομικών, Εθνικής 
Άμυνας, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής και Προστασίας του Πολίτη, Β΄ 1065 και άρθρο 2 
παρ. 1 περ.α΄ του π.δ. 191/1995, Α΄ 101).

2. Την έκδοση διακηρύξεων διαγωνισμών δημοσίων 
έργων αρμοδιότητας της Ελληνικής Αστυνομίας και συ-
ναφών πράξεων, ιδίως αποδοχής ή απόρριψης προσφο-
ρών, ματαίωσης και κατακύρωσης των αποτελεσμάτων 
αυτών, την υπογραφή συμβάσεων, εφόσον όλες οι ανω-
τέρω πράξεις αφορούν σε διαγωνιστικές διαδικασίες 
εκτιμώμενης αξίας μέχρι και του ποσού των εξήντα χι-
λιάδων ευρώ (60.000,00 €) (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

3. Την άσκηση αρμοδιοτήτων «προϊσταμένης αρχής» 
ή «εποπτεύουσας αρχής» για δημόσια έργα αρμοδιό-
τητας Ελληνικής Αστυνομίας εφόσον αφορούν σε δια-
γωνιστικές διαδικασίες εκτιμώμενης αξίας έως το ποσό 
των εξήντα χιλιάδων ευρώ (60.000,00 €) (άρθρο 2 του 
π.δ. 191/1995, Α΄ 101).

4. Την πρόταση για προμήθεια οχημάτων από τη 
Διεύθυνση Διαχείρισης Δημόσιου Υλικού (Δ.Δ.Δ.Υ.) με 
εξαίρεση ή μη από το ανώτατο όριο κυβισμού (άρθρο 
5 υπ’ αριθμ. 129/2534 από 20-1-2010 κοινή υπουργική 
απόφαση, Β΄ 108).

5. Τις εγκρίσεις κυκλοφορίας οχημάτων προερχομένων 
από δωρεές στην Ελληνική Αστυνομία (Κεφ. Δ΄ παρ. 4 
Α.Π. 6400/2060/25-5-1984, Β΄ 387).

6. Τις εγκρίσεις κυκλοφορίας οχημάτων προερχόμενων 
από διάθεση ή παραχώρηση στην Ελληνική Αστυνομία 
από άλλα Υπουργεία ή δημόσιες υπηρεσίες ή φορείς 
(άρθρα 13 και 14 της 129/2534 από 20-1-2010 κοινής 
υπουργικής απόφασης Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέ-
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονο-
μικών, Β΄ 108).

ΙΖ. ΣΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ-ΤΕΧΝΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

1. Την έκδοση αποφάσεων για το διορισμό των υπολό-
γων διαχειριστών και εποπτών οικονομικών Υπηρεσιών, 
καθώς και για την αναπλήρωσή τους, όπου απαιτείται 
(άρθρο 32 παρ. 1 περ. ε΄ και 38 παρ. 4 του ν.δ. 3365/1955, 
Α΄ 257).

2. Τις εγκρίσεις αντικατάστασης των κινητήρων των 
αυτοκινήτων των Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας 
(ΔΙΟΔ/Φ.60/1/Α4061 από 20-3-1984 κοινή υπουργική 
απόφαση Β΄ 155).

ΙΗ. ΣΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ

Την έκδοση αποφάσεων για το διορισμό των υπολό-
γων διαχειριστών και εποπτών οικονομικών Υπηρεσιών, 
καθώς και για την αναπλήρωσή τους, όπου απαιτείται 
(άρθρο 32 παρ. 1 περ. ε΄ και 38 παρ. 4 του ν.δ. 3365/1955, 
Α΄ 257).

ΙΘ. ΣΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙ-
ΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣ-
ΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ

1. Την έκδοση αποφάσεων για την παραπομπή στην 
Α.Υ.Ε. αξιωματικών που τελούν σε μακρά αναρρωτική 
άδεια και έχουν εγγραφεί σε πίνακες που συνεπάγονται 
αυτεπάγγελτη αποστρατεία, για τελική κρίση της σωμα-
τικής τους ικανότητας (άρθρο 48 παρ. 2 του π.δ. 24/1997, 
Α΄ 29).

2. Την έκδοση αποφάσεων για τη θέση ανθυπαστυνό-
μων σε κατάσταση μακράς αναρρωτικής άδειας (άρθρο 
2 του ν.δ. 343/1969, Α΄ 238, άρθρο 60 του π.δ. 584/1985, 
Α΄ 204 και π.δ. 726/1980, Α΄ 182).

Κ. ΣΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙ-
ΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ

1. Την έκδοση ανακοίνωσης για την πρόσληψη πολιτι-
κού προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου για τις Διευθύνσεις των Κλάδων του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, καθώς και για το 
σύνολο των Υπηρεσιών που εδρεύουν ή εξυπηρετούνται 
στον ευρύτερο χώρο των εγκαταστάσεων του Αρχηγείου 
της Ελληνικής Αστυνομίας (άρθρο 21 του ν. 2190/1994 
και άρθρο όγδοο του ν. 4506/2017, Α΄ 191).

2. Την υπογραφή συμβάσεων για την πρόσληψη πολι-
τικού προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου για τις Διευθύνσεις των Κλάδων του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, καθώς και για το 
σύνολο των Υπηρεσιών που εδρεύουν ή εξυπηρετούνται 
στον ευρύτερο χώρο των εγκαταστάσεων του Αρχηγείου 
της Ελληνικής Αστυνομίας (άρθρο 21 του ν. 2190/1994 
και άρθρο όγδοο του ν. 4506/2017, Α΄ 191).

3. Την έκδοση πράξεων για τη θέση πολιτικού υπαλ-
λήλου σε διαθεσιμότητα λόγω ασθένειας κατόπιν από-
φασης του Υπηρεσιακού Συμβουλίου (άρθρα 99 παρ. 2 
και 100 του ν. 3528/2007, Α΄ 26).

4. Την έκδοση αποφάσεων χορήγησης μισθολογικών 
κλιμακίων στο μόνιμο και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου πολιτικό προ-
σωπικό (άρθρο 11 ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

ΚΑ. ΣΤΟΥΣ ΓΕΝΙΚΟΥΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΓΕΝΙΚΟΥΣ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ

1. Τη χορήγηση άδειας τέλεσης αγώνων μοτοσυκλε-
τών, μοτοποδηλάτων και τετράτροχων οχημάτων, που 
διενεργούνται από συλλόγους, μέλη της ειδικώς ανα- 
γνωρισμένης Αθλητικής Ομοσπονδίας, ή από την ίδια, 
για αγώνες που διεξάγονται στην εδαφική αρμοδιότητα 
της ίδιας Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης ή Γενικής Πε-
ριφερειακής Αστυνομικής Διεύθυνσης (άρθρο 49 παρ. 2 
περ. γ΄ του ν. 2696/1999, Α΄ 57).

2. Τη χορήγηση άδειας για όλους τους εθνικούς και 
διεθνείς αγώνες αυτοκινήτων, οχημάτων καρτ, παλαιών 
αυτοκινήτων ιστορικού ενδιαφέροντος, για αγώνες που 
διεξάγονται στην εδαφική αρμοδιότητα της ίδιας Γενι-
κής Αστυνομικής Διεύθυνσης ή Γενικής Περιφερειακής 
Αστυνομικής Διεύθυνσης (άρθρο 49 παρ. 2 περ. δ΄ του 
ν. 2696/1999, Α΄ 57).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14124 Τεύχος B’ 1362/14.04.2020

3. Τη χορήγηση άδειας για τις εκδηλώσεις των παλαιών 
αυτοκινήτων ιστορικού ενδιαφέροντος που διεξάγονται 
στην εδαφική αρμοδιότητα της ίδιας Γενικής Αστυνομι-
κής Διεύθυνσης ή Γενικής Περιφερειακής Αστυνομικής 
Διεύθυνσης(άρθρο 49 παρ. 2 περ. ε΄ του ν. 2696/1999.

4. Την έκδοση ανακοίνωσης για την πρόσληψη πολιτι-
κού προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου για τις Υπηρεσίες δικαιοδοσίας τους, 
καθώς και για τις Αυτοτελείς Κεντρικές Υπηρεσίες ή τις 
Υποδιευθύνσεις των Αυτοτελών Κεντρικών Υπηρεσιών 
Βορείου Ελλάδος, που εδρεύουν σε περιοχή τοπικής τους 
αρμοδιότητας (άρθρο 21 του ν. 2190/1994 και άρθρο 
όγδοο του ν. 4506/2017, Α΄ 191).

5. Την υπογραφή συμβάσεων για την πρόσληψη πολι-
τικού προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου για τις Υπηρεσίες τους (άρθρο 21 του 
ν. 2190/1994 και άρθρο όγδοο του ν. 4506/2017, Α΄ 191).

6. Την έκδοση αποφάσεων μετακίνησης των μόνιμων 
πολιτικών υπαλλήλων και των υπαλλήλων με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου της Ελληνικής Αστυνομίας, 
που υπηρετούν σε Υπηρεσίες δικαιοδοσίας τους, για 
εκτέλεση ή παροχή υπηρεσίας εκτός έδρας (άρθρο 4 
παρ. 1 της υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015, Α΄ 94).

7. Την έγκριση χορήγησης αδείας στο ένστολο και πο-
λιτικό προσωπικό των Υπηρεσιών δικαιοδοσίας τους, 
σε προεκλογική περίοδο, λόγω κατεπείγουσας ανάγκης 
(άρθρο 106 παρ. 2 του π.δ. 26/2012, Α΄ 57, και άρθρο 14 
π.δ. 27/86, Α΄ 11).

8. Τη μέριμνα για τα έγγραφα που απευθύνονται στα 
δικαστήρια και αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και 
μέσα που έχουν ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων 
των Υπηρεσιών αρμοδιότητάς τους, συμπεριλαμβανομέ-
νων των απόψεων της Διοίκησης σύμφωνα με το άρθρο 
23 του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8), (περ. ια΄ παρ. 1 άρθρου 37 και 
παρ. 9 άρθρου 116 ν. 4622/2019, Α΄ 113, και άρθρα 23, 
52 και 58 π.δ. 18/1989, Α΄ 8).

ΚΒ. ΣΤΟΥΣ ΓΕΝΙΚΟΥΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙ-
ΚΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ

1. Την έκδοση απόφασης εξέτασης προσφυγής αλ-
λοδαπού κατά απόφασης απέλασης (άρθρο 77 του 
ν. 3386/2005, Α΄ 212).

2. Την έκδοση απόφασης αναστολής απέλασης αλ-
λοδαπού για λόγους ανωτέρας βίας (άρθρο 78 του 
ν. 3386/2005, Α΄ 212).

3. Την έκδοση αποφάσεων για το διορισμό των υπολό-
γων διαχειριστών και εποπτών οικονομικών Υπηρεσιών, 
καθώς και για την αναπλήρωσή τους, όπου απαιτείται 
(άρθρο 32 παρ. 1 περ. ε΄ και 38 παρ. 4 του ν. δ. 3365/1955, 
Α΄ 257).

4. Την έκδοση αποφάσεων εγγραφής στο Γενικό Βιβλίο 
Υλικού των Γενικών Διαχειρίσεων, στις οποίες υπάγο-
νται διαχειριστικά, των ειδών οπλισμού που περιέχονται 
στην κυριότητα της Ελληνικής Αστυνομίας (ν. 2168/1993, 
Α΄ 147).

5. Την έκδοση αποφάσεων αποδοχής δωρεών πάσης 
φύσεως υλικών, καθώς και δωρεών συνιστάμενων σε 
παροχή υπηρεσιών, εφόσον προορίζονται για την κά-
λυψη λειτουργικών τους αναγκών και η αξία τους δεν 

ξεπερνά το ποσό των δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00 €),
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4182/2013 (Α΄ 185).

ΚΓ. ΣΤΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΤΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΤΩΝ ΚΛΑ-
ΔΩΝ ΤΟΥ ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, ΣΤΟΥΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ –ΔΙΟΙΚΗΤΕΣ ΤΩΝ ΑΥΤΟΤΕΛΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΤΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕ-
ΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Την έκδοση αποφάσεων μετακίνησης των μόνιμων 
πολιτικών υπαλλήλων και των υπαλλήλων με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου της Ελληνικής Αστυνομίας, 
που υπηρετούν σε Υπηρεσίες δικαιοδοσίας τους, για 
εκτέλεση ή παροχή υπηρεσίας εκτός έδρας (άρθρο 4 
παρ. 1 της υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015, Α΄ 94).

ΚΔ. ΣΤΟΥΣ ΓΕΝΙΚΟΥΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΕΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΚΑΙ 
ΝΟΤΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ

Τη μέριμνα για τα έγγραφα που απευθύνονται στα 
δικαστήρια και αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και 
μέσα που έχουν ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων 
των Υπηρεσιών αρμοδιότητάς τους, συμπεριλαμβανομέ-
νων των απόψεων της Διοίκησης σύμφωνα με το άρθρο 
23 του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8), για τις οργανικές μονάδες που 
υπάγονται απευθείας σε αυτούς ή σε περιπτώσεις που 
απαιτείται συνεισφορά πέραν της μίας Γενικής Αστυνο-
μικής Διεύθυνσης ή Γενικής Περιφερειακής Αστυνομι-
κής Διεύθυνσης (περ. ια΄ παρ. 1 άρθρου 37 και παρ. 9 
άρθρου 116 ν. 4622/2019, Α΄ 113, και άρθρα 23, 52 και 
58 π.δ. 18/1989, Α΄ 8).

ΚΕ. ΣΤΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ - ΔΙΟΙΚΗΤΕΣ ΤΩΝ ΑΥΤΟΤΕΛΩΝ 
ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, ΣΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΟΥ ΕΝΙΑΙ-
ΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑ-
ΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΡΙΣΕΩΝ, ΣΤΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
Γ.Α.Δ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, ΣΤΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ 
ΤΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΧΩΡΑΣ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΛΟΙΠΩΝ ΙΣΟΤΙΜΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

1. Τη διατύπωση αιτήματος προς τις αρμόδιες εισαγ-
γελικές αρχές για τη διάθεση στις υπηρεσίες τους της 
αναγκαίας ποσότητας κατασχόμενων από αυτές όπλων 
και λοιπών αντικειμένων, που κρίνονται απαραίτητα για 
τις ανάγκες τους ή τον εμπλουτισμό συλλογών τους (άρ-
θρο 16 παρ. 3 του ν. 2168/1993, Α΄ 147).

2. Την έκδοση αποφάσεων εγγραφής στο Γενικό Βιβλίο 
Υλικού των Γενικών Διαχειρίσεων, στις οποίες υπάγο-
νται διαχειριστικά, των ειδών οπλισμού που περιέχονται 
στην κυριότητα της Ελληνικής Αστυνομίας (ν. 2168/1993, 
Α΄ 147).

3. Την έκδοση αποφάσεων αποδοχής δωρεών πάσης 
φύσεως υλικών, καθώς και δωρεών συνιστάμενων σε πα-
ροχή υπηρεσιών, εφόσον προορίζονται για την κάλυψη 
λειτουργικών τους αναγκών και η αξία τους δεν ξεπερνά 
το ποσό των 10.000,00 ευρώ, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4182/2013 (Α΄ 185).

4. Την κατάρτιση προσκλήσεων εκδήλωσης ενδια-
φέροντος, διακηρύξεων διαγωνιστικών διαδικασιών, 
την έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης προ-
σφορών, αποδοχής ή απόρριψης ενστάσεων, κρίσεως 
αποτελεσμάτων και την υπογραφή συμβάσεων επί δι-
αγωνισμών προς κάλυψη των αναγκών τους και των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14125Τεύχος B’ 1362/14.04.2020

διαχειριστικά εξυπηρετούμενων απ’ αυτές Υπηρεσιών, 
καθώς και την έκδοση πάσης φύσεως αποφάσεων που 
αφορούν στην εκτέλεση αυτών, η εκτιμώμενη αξία των 
οποίων δικαιολογεί απ’ ευθείας ανάθεση ή διαγωνισμό 
με συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο) ή δικαιολογείται 
προσφυγή στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 32 της Οδηγίας 
2014/24/ΕΕ) (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

5. Την κατάρτιση απόψεων επί των ενστάσεων-προ-
σφυγών κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, ή κατά 
αποφάσεων που αφορούν σε οποιοδήποτε στάδιο διε-
νέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας, περιλαμβανο-
μένης της κρίσης των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού 
για δημόσιες συμβάσεις που εμπίπτουν στην αρμοδιό-
τητά τους, σύμφωνα με την παρούσα. Ομοίως, την κα-
τάρτιση απόψεων επί αιτήσεων ακυρώσεως και λοιπών 
ενδίκων μέσων και βοηθημάτων κατά των αποφάσεων, 
που αφορούν στο προσυμβατικό στάδιο της διαγωνιστι-
κής διαδικασίας, καθώς και στο στάδιο εκτέλεσης των 
ως άνω συμβάσεων (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

6. Την κατάρτιση και έκδοση αποφάσεων για τη συ-
γκρότηση έκτακτων επιτροπών για τη διενέργεια των 
διαγωνιστικών διαδικασιών, των οποίων η εκτιμώμενη 
αξία δικαιολογεί απ’ ευθείας ανάθεση ή διαγωνισμό με 
συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο) ή δικαιολογείται προ-
σφυγή στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προ-
ηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 32 της Οδηγίας 2014/24/
ΕΕ) (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

7. Την έκδοση αποφάσεων για το διορισμό των υπολόγων 
διαχειριστών και εποπτών οικονομικών Υπηρεσιών, καθώς 
και για την αναπλήρωσή τους, όπου απαιτείται (άρθρο 32 
παρ. 1 περ. ε΄ και 38 παρ. 4 του ν.δ. 3365/1955, Α΄ 257).

ΚΣΤ. ΣΤΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΤΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΑΣΤΥ-
ΝΟΜΙΑΣ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΤΩΝ ΔΙΕΥ-
ΘΥΝΣΕΩΝ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

1. Την έκδοση απόφασης για έκδοση Ειδικού Δελτίου 
Ταυτότητας Ομογενούς και χορήγηση αυτού (άρθρο 1 
παρ. 11 και 13 του ν. 2790/2000, Α΄ 24).

2. Τον ορισμό υπαλλήλων της Ελληνικής Αστυνομίας 
ως εξουσιοδοτημένων εκπροσώπων των Υπηρεσιών 
στα Διοικητικά Δικαστήρια κατά την εκδίκαση σε πρώ-
το βαθμό ακυρωτικών διαφορών που γεννώνται κατά 
την εφαρμογή της νομοθεσίας περί αλλοδαπών εν γένει 
καθώς και την αρμοδιότητα της παρ. 9 του άρθρου 7 του 
ν. 4018/2011 (άρθρο 7 του ν. 4018/2011, Α΄ 245).

ΚΖ. ΣΤΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΤΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΑΛΛΟ-
ΔΑΠΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

1. Την έκδοση απόφασης εξέτασης προσφυγής αλ-
λοδαπού κατά απόφασης απέλασής του (άρθρο 77 του 
ν. 3386/2005, Α΄ 212).

2. Την έκδοση απόφασης αναστολής απέλασης αλ-
λοδαπού για λόγους ανωτέρας βίας (άρθρο 78 του 
ν. 3386/2005, Α΄ 212).

ΚΗ. ΣΤΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΤΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΑΣΦΑ-
ΛΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Τη διατύπωση αιτήματος προς τις αρμόδιες εισαγγε-
λικές αρχές για τη διάθεση στις Υπηρεσίες τους της ανα-
γκαίας ποσότητας κατασχόμενων από αυτές όπλων και 
λοιπών αντικειμένων, που κρίνονται απαραίτητα για τις 

ανάγκες τους ή τον εμπλουτισμό συλλογών τους (άρθρο 
16 παρ. 3 του ν. 2168/1993, Α΄ 147).

Λ. ΣΤΟΝ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ
1. Την έκδοση Ανακοίνωσης για την πρόσληψη πολιτι-

κού προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου για την Υπηρεσία του, καθώς και για 
τις Σχολές Μετεκπαίδευσης και Επιμόρφωσης και Εθνι-
κής Ασφάλειας της Ελληνικής Αστυνομίας (άρθρο 21 του 
ν. 2190/1994 και άρθρο όγδοο του ν. 4506/2017, Α΄ 191).

2. Τη μέριμνα για τα έγγραφα που απευθύνονται στα 
δικαστήρια και αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και 
μέσα που έχουν ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων 
των Υπηρεσιών αρμοδιότητάς του, συμπεριλαμβανομέ-
νων των απόψεων της Διοίκησης σύμφωνα με το άρθρο 
23 του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8) (περ. ια΄ παρ. 1 άρθρου 37 και 
παρ. 9 άρθρου 116 ν. 4622/2019, Α΄ 113, και άρθρα 23, 
52 και 58 π.δ. 18/1989, Α΄ 8).

ΛΑ. ΣΤΟΝ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, ΣΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 
ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣ-
ΤΥΝΟΜΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΔΙΟΙΚΗΤΕΣ 
ΤΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΔΟΚΙΜΩΝ ΑΣΤΥΦΥΛΑΚΩΝ

Την έκδοση ανακοίνωσης για την πρόσληψη πολιτι-
κού προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου για τις Υπηρεσίες αρμοδιότητάς 
τους (άρθρο 21 του ν. 2190/1994 και άρθρο όγδοο του 
ν. 4506/2017, Α΄ 191).

ΛΒ. ΣΤΟΝ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ, 
ΣΤΟΥΣ ΔΙΟΙΚΗΤΕΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΣΧΟΛΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΕΣ ΤΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΔΟΚΙΜΩΝ ΑΣΤΥΦΥΛΑΚΩΝ

1. Την κατάρτιση προσκλήσεων εκδήλωσης ενδια-
φέροντος, διακηρύξεων διαγωνιστικών διαδικασιών, 
την έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης προ-
σφορών, αποδοχής ή απόρριψης ενστάσεων, κρίσεως 
αποτελεσμάτων και την υπογραφή συμβάσεων επί δι-
αγωνισμών προς κάλυψη των αναγκών τους και των 
διαχειριστικά εξυπηρετούμενων απ’ αυτές Υπηρεσιών, 
καθώς και την έκδοση πάσης φύσεως αποφάσεων που 
αφορούν στην εκτέλεση αυτών, η εκτιμώμενη αξία των 
οποίων (διαγωνισμών) δικαιολογεί απ’ ευθείας ανάθεση 
ή διαγωνισμό με συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο) ή δι-
καιολογείται προσφυγή στη διαδικασία με διαπραγμά-
τευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 32 της 
Οδηγίας 2014/24/ΕΕ) (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

2. Την κατάρτιση απόψεων επί των ενστάσεων-προ-
σφυγών κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, ή κατά 
αποφάσεων που αφορούν σε οποιοδήποτε στάδιο διε-
νέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας, περιλαμβανο-
μένης της κρίσης των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού 
για δημόσιες συμβάσεις που εμπίπτουν στην αρμοδιό-
τητά τους, σύμφωνα με την παρούσα. Ομοίως, την κα-
τάρτιση απόψεων επί αιτήσεων ακυρώσεως και λοιπών 
ενδίκων μέσων και βοηθημάτων κατά των αποφάσεων, 
που αφορούν στο προσυμβατικό στάδιο της διαγωνιστι-
κής διαδικασίας, καθώς και στο στάδιο εκτέλεσης των 
ως άνω συμβάσεων (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

3. Την κατάρτιση και έκδοση αποφάσεων για τη συ-
γκρότηση έκτακτων επιτροπών για τη διενέργεια των 
διαγωνιστικών διαδικασιών, των οποίων η εκτιμώμενη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14126 Τεύχος B’ 1362/14.04.2020

αξία δικαιολογεί απ’ ευθείας ανάθεση ή διαγωνισμό με 
συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο) ή δικαιολογείται προ-
σφυγή στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προ-
ηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 32 της Οδηγίας 2014/24/
ΕΕ) (ν. 4412/2016, Α΄ 147).

4. Την έκδοση αποφάσεων για το διορισμό των υπολό-
γων διαχειριστών και εποπτών οικονομικών Υπηρεσιών, 
καθώς και για την αναπλήρωσή τους, όπου απαιτείται 
(άρθρο 32 παρ. 1 περ. ε΄ και 38 παρ. 4 του ν.δ. 3365/1955, 
Α΄ 257).

5. Την υπογραφή συμβάσεων για την πρόσληψη πολι-
τικού προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Ορισμένου Χρόνου για τις Υπηρεσίες αρμοδιότητάς 
τους (άρθρο 21 του ν. 2190/1994 και άρθρο όγδοο του 
ν. 4506/2017, Α΄ 191).

ΛΓ. ΣΤΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΤΩΝ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΑΣ-
ΦΑΛΕΙΑΣ, ΣΤΟΥΣ ΔΙΟΙΚΗΤΕΣ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ, 
ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΤΜΗΜΑ-
ΤΩΝ ΠΟΥ ΧΕΙΡΙΖΟΝΤΑΙ ΘΕΜΑΤΑ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ

1. Την έκδοση απόφασης, σε περίπτωση αμφισβήτη-
σης, ως προς την ιδιότητα του αλλοδαπού ως ομογενούς, 
αυτεπάγγελτα ή ύστερα από αίτηση του ενδιαφερομέ-
νου (άρθρο 17 παρ. 2 του ν. 1975/1991, Α΄ 184).

2. Την έκδοση διαταγής για άμεση αναχώρηση αλλο-
δαπού, σε περίπτωση αμφισβήτησης ή αμφιβολίας της 
ιδιότητας του ομογενούς, χάριν του δημοσίου συμφέρο-
ντος (άρθρο 17 παρ. 3 του ν. 1975/1991, Α΄ 184).

3. Τη χορήγηση και ανανέωση αδειών διαμονής πολι-
τών κρατών μελών της Ε.Ε., Ε.Ο.Χ. και Ελβετίας, σύμφωνα 
με το κοινοτικό δίκαιο (π.δ. 106/2007, Α΄ 135).

Άρθρο 2
Καταργούμενες διατάξεις

Από την ισχύ της παρούσας απόφασης καταργούνται:
α. η υπ’ αριθμ. ΓΔΟΕΣ/1/2/474, (Β΄4273) από 22.11.2019 

απόφαση Υπουργού Προστασίας του Πολίτη,
β. η υπ’ αριθμ. ΓΔΟΕΣ/1/2/448, (Β΄3264) από 26.8.2019 

απόφαση Υπουργού Προστασίας του Πολίτη,
γ. η υπ’ αριθμ. ΓΔΟΕΣ/1/2/396, (Β΄4890) από 1.11.2018 

απόφαση Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη και
δ. η υπ’ αριθμ. ΓΔΟΕΣ/1/2/243-β΄, (Β΄3470) από 4.10.2017 

απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Απριλίου 2020

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός
Προστασίας του Πολίτη Προστασίας του Πολίτη

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟÏΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013621404200016*


		2020-04-14T13:42:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




